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ΚΑΘΗΚΟΝ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΟΥ 
ΣΤΗΝ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Η περίοδος της πυροπροστασίας έχει αρχίσει φέτος νωρί-
τερα από κάθε άλλη χρονιά λόγω της μακράς περιόδου 

ανομβρίας και του φετινού «άβροχου» χειμώνα. Οι δήμοι δημο-
σίευσαν τους κανονισμούς πυροπροστασίας και το Υπουργείο  
κλιματικής κρίσης και πολιτικής προστασίας έκανε αυστηρές 
συστάσεις με την επιβολή προστίμων για τον καθαρισμό οι-
κοπέδων και λοιπών αστικών εκτάσεων από τους ιδιοκτήτες. 
Όμως όσο  αυστηροί  και αν είναι οι κανονισμοί πρέπει να 
υπάρχει οικειοθελής συμμετοχή και εθελοντική προσφορά από 
μέρους του πολίτη για την πρόληψη αλλά και την καταπολέμη-
ση των πυρκαγιών. Ο μεγαλύτερος αριθμός των σημειούμενων 
κάθε χρόνο πυρκαγιών οφείλεται σε ανθρώπινή παρέμβαση με 
εμπρησμούς είτε εξ αμελείας είτε εσκεμμένα. Ένα μικρότερος 
αριθμός οφείλεται σε τεχνικά αίτια  όπως τα καλώδια της ΔΕΗ 
ή σπινθήρες μηχανημάτων αλλά και σε φυσικά αίτια όπως οι 
κεραυνοί. Να σημειωθεί ότι οι δύο πυρκαγιές εντός του Ιουνί-
ου στο Μαίναλον, στα Λυκόχια και στη Τζελάτη οφείλονταν σε 
κεραυνό.

Όμως, για να μην 
εκδηλωθούν πυρκα-
γιές χρειάζεται οργα-
νωμένη και πλήρης 
πρόληψη. Και σε αυτή 
εκτός των δημοσίων 
φορέων, όπως η πυρο-
σβεστική, οι δήμοι, το 
δασαρχείο και άλλες 
αρμόδιες υπηρεσίες, 
μεγάλη είναι η συμ-
βολή του πολίτη. Και 
η συμβολή αυτή συνί-
σταται σε δύο κατευθύνσεις. Κατ’ αρχάς στην εκπλήρωση όλων 
των υποχρεώσεων του όπως αυτές καθορίζονται από τον κα-
νονισμό πυροπροστασίας. Πρέπει να καθαρίζει τα οικόπεδά 
του και τις αυλές του. Να αποφεύγει να ανάβει φωτιές στην 
ύπαιθρο είτε για ψυχαγωγία (εκδρομές) είτε για εκτέλεση 
εργασιών (ηλεκτροσυγκολλήσεις, μελισσοκομικές  εργασί-
ες κ.λ.π.) ιδιαίτερα τις ημέρες μεγάλης επικινδυνότητας. Να 
σβήνει καλά το τσιγάρο του σε εξωτερικούς χώρους. Να μην 
πετά ανεξέλεγκτα σκουπίδια και  πολλά άλλα, τα οποία περι-
λαμβάνονται στους κανονισμούς, τους οποίους εξέδωσε πριν 
την έναρξη του καλοκαιριού ο δήμος.   Η δεύτερη υποχρέωσή 
του είναι να βοηθά τις πυροσβεστικές υπηρεσίες είτε ειδοποι-
ώντας σε περίπτωση που αντιληφθεί πυρκαγιά, είτε συμβάλ-
λοντας και ο ίδιος στην πυρόσβεση και ιδιαίτερα, εάν αυτή 
έχει εκδηλωθεί πλησίον του τόπου κατοικίας του. Να μην ξε-
χνάμε κάτι που είπε έμπυρος πυροσβέστης μετά την τραγωδία 
στο «Μάτι» Αττικής. «Μια φωτιά στα πρώτα τρία λεπτά σβήνει 
με ένα ποτήρι νερό, αλλά αργότερα μπορεί να μην φτάνουν όλα 
τα πυροσβεστικά!»

Ο τόπος μας, η Βυτίνα βρίσκεται σε μια ιδιαίτερα ευάλωτη 
περιοχή για την εκδήλωση πυρκαγιών. Το δασωμένο Μαίναλο, 
το καύχημα του τόπου μας, είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο λόγω της 
πυκνής βλάστησης. Μην ξεχνάμε την τεράστια καταστροφή 
που υπέστη το βουνό από τις μεγάλες πυρκαγιές προ δεκαετί-
ας. Επιπλέον η Βυτίνα περιβάλλεται από πευκόφυτα αλσύλλια 
επικίνδυνα στις πυρκαγιές, που απαιτούν περιφρούρηση και 
παρακολούθηση. Για όλους αυτούς τους λόγους πρέπει όλοι να 
βοηθήσουμε το φετινό καλοκαίρι όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες 
για την καταπολέμηση των πυρκαγιών και πρώτα από όλα να 
εκτελέσουμε το καθήκον μας απέναντι στον τόπο μας, ο οποίος 
καυχάται για τις φυσικές του καλλονές, οι οποίες ευκολότατα 
μπορούν να καταστραφούν από τη λαίλαπα μιας φωτιάς!

Από τη μεγάλη πυρκαγιά στο Μαίναλο το 2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο σύλλογος των απανταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας «ο Άγιος Τρύφων» κάνει γνω-
στό στους Βυτιναίους και φίλους του τόπου μας ότι το καθιερωμένο «Βυτινιώτικο αντάμω-
μα»  στο εκκλησάκι της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος θα πραγματοποιηθεί φέτος την 
Τρίτη 6-8-2024. Συγκεκριμένα θα τελεστεί εσπερινός την παραμονή και Θεία Λειτουργία με 
αρτοκλασία ανήμερα. Στη συνέχεια θα παρατεθεί γεύμα σε όλους τους προσελθόντας και θα 
ακολουθήσει παραδοσιακό γλέντι με την ορχήστρα του Βαγγέλη του Ντάβου και το βιολί του 
παπά - Νικόλα. Ο σύλλογος  λόγω των εξαιρετικά στενών οικονομικών του και αδυναμίας του 
να καλύψει το κόστος του γεύματος ορίζει το ποσόν των 10 € κατ’ άτομο για τη συμμετοχή στην 
ψυχαγωγική εκδήλωση.

συνέχεια στη σελ. 4
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ΚΕΜΠ. ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ

ΤΑ ΦΕΤΙΝΑ ΠΑΣΧΑΛΟΓΙΟΡΤΙΑ  
Ανοιξιάτικα, κατανυκτικά και κοσμοπολίτικα

Τα φετινά «Πασχαλογόρτια»  «έπεφταν» αργά, 
«μαγιάτικα»  και επομένως οι καιρικές συνθή-

κες για τον εορτασμό τους ήταν άκρως ευνοϊκές. 
Επιπλέον φέτος λόγω των ημερομηνιών και της 
μετάθεσης των αργιών το Πάσχα είχε πέντε μέ-
ρες εορτασμού, οπότε οι Πασχαλινοί επισκέπτες 
παρέτειναν την παραμονή τους περισσότερο του 
συνηθισμένου. Οι Βυτινιώτες, παρόλη τη μεγάλη 
επισκεψιμότητα των ημερών και την επίδραση 
που έχει αυτή στα τοπικά ήθη και έθιμα, συνηθί-
ζουν να γιορτάζουν το Πάσχα με πατροπαράδοτο 
τρόπο και να διατηρούν τις συνήθειες είτε θρη-
σκευτικές είτε κοινωνικές, όσο μπορούν περισσό-
τερο. Έτσι λοιπός και φέτος η κυρίως εορταστική 
περίοδος άρχισε 
τη Μ. Εβδομάδα 
με τα θρησκευ-
τικές ιεροτε-
λεστίες και τις 
ετοιμασίες για 
τη μεγάλη γιορ-
τή. Το «Μεγαλο-
βδόμαδο» άρχι-
σε την Κυριακή 
των Βαΐων με 
την πανηγυρική 
πρωινή λειτουρ-
γία και την κατα-
νυκτική βραδινή 
«ακολουθία του 
Νυμφίου». Οι 
πρώτες μέρες 
της εβδομάδα 
περνούσαν με τη 
συνήθη εικόνα 
της καθημερινότητας, με νηστεία, για όσους την 
τηρούν, με τις βραδινές ακολουθίες και τις ετοι-
μασίες για τη μεγάλη γιορτή.

Τον πασχαλινό στολισμό της κωμόπολης ανέλα-
βε το τοπικό συμβούλιο με επικεφαλής τον τοπικό 
πρόεδρο κ. Κουρεμένο, ο σύνδεσμος φιλοπροό-
δων, ο οποίος διακόσμησε την κεντρική πλατεία 
και την είσοδο και ο όμιλος κυριών» ο οποίος 
διακόσμησε, όπως κάνει κάθε χρόνο, την πλατεία 
Οικονομίδη. Παράλληλα οι τοπικοί επαγγελματίες 
από τη Μ. Πέμπτη διακόσμησαν τα καταστήματά 
τους και τους περιβάλλοντες χώρους. Τα καταλύ-
ματα πανέτοιμα να υποδεχθούν το μεγάλο κύμα 
επισκεπτών, το ίδιο και τα εστιατόρια. Τα κλειστά 
σπίτια άρχισαν να ανοίγουν σιγά-σιγά από τους 
απόδημους, οι οποίοι επέλεξαν να γιορτάσουν το 

Πάσχα στον τόπο καταγωγής τους και οι έρημες 
γειτονιές έπαιρναν ζωή. 

Το κύμα των επισκεπτών άρχισε να φτάνει από 
την Μ. Παρασκευή, ημέρα πένθους και περισυλλο-
γής. Από το πρωί οι καμπάνες του Αγίου Τρύφωνα 
κτυπούσαν πένθιμα και ο καλός καιρός επέτρε-
ψε σε πολλούς να καθίσουν στην πλατεία και να 
απολαύσουν τον καφέ τους. Στην ακολουθία της 
αποκαθήλωσης μας επισκέφθηκε ο επιχώριος μη-
τροπολίτης κ.κ. Νικηφόρος, ο οποίος τέλεσε την ιε-
ροτελεστία. Το βράδυ η ακολουθία του επιταφίου. 
Ο επιτάφιος στολισμένος καλλιτεχνικά με τη φρο-
ντίδα της επιτρόπου κ. Χαμεζοπούλου και αρκετών 
νεαρών κοριτσιών της Βυτίνας. Την έξοδο και την 
περιφορά ακολούθησε πλήθος κόσμου ντόπιων 

και επισκεπτών. 
Η ακολουθία 
ήταν η μεγαλύ-
τερη από κάθε 
άλλη χρονιά και 
υπολογίστηκε, 
από τους ντό-
πιους, σε πέραν 
των χιλίων ατό-
μων.

Το Μ. Σάβ-
βατο το πρωί ο 
καιρός τα «χά-
λασε». Έβρεξε 
καταρρακτω -
δώς για μικρό 
διάστημα αλλά 
αυτό παρέσυρε 
τη θερμοκρασία 
σε απότομη κά-
θοδο. Τη νύχτα 
της Μ. Παρα-
σκευής η θερ-

μοκρασία έπεσε στους 2ο C. και αυτό ανάγκασε κά-
ποιους να κάνουν χρήση θερμαντικών σωμάτων. 
Μετά την νεροποντή ο καιρός το Μ. Σάββατο ήταν 
συννεφιασμένος αλλά σιγά-σιγά βελτιωνόταν. Η 
κίνηση της ημέρας αυτής πολύ μεγάλη. Οι περισ-
σότεροι κάθονταν στην πλατεία ή περιφέρονταν 
στους δρόμους, ενώ αρκετοί έκαναν τις τελευταί-
ες προμήθειές τους. Η τοπική αγορά πλήρης αγα-
θών ανταποκρίθηκε στη ζήτηση των ημερών και 
κάλυψε όλες τις ανάγκες. Η Ανάσταση τελέστηκε 
το Σάββατο τα μεσάνυχτα υπαίθρια σε μια κα-
τάμεστη πλατεία και οι γύρω δρόμοι ιερουργού-
ντων των ιερέων μας πατέρων Χρυσοστόμου και 
Νικολάου.  Το «Χριστός Ανέστη» το υποδεχτήκαμε 
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Τριμηνιαία Εφημερίδα 
Ιδιοκτησία του Συλλόγου Απανταχού 

Βυτιναίων & Φίλων της Βυτίνας 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΤΡΥΦΩΝ»

ΓΡΑΦΕΙΑ: Χαλκοκονδύλη 37 - 39 
104 32 Αθήνα Τηλ./Fax: 210 52 28 

100 ΤαχΔ/νση: Τ.Θ. 3456, Τ.Κ. 10210 
email:agiostryfon@vytina.info

Υπεύθυνος Έκδοσης 
σύμφωνα το νόμο

Πλέσσιας Τρ. Παναγιώτης 
Τηλ.: 6973 0168 85

Συντονισμός ύλης:
Παπαδέλος Παναγιώτης Φιλόλογος

Υπεύθυνος διακίνησης:
Κάρκουλας Βασίλειος Τηλ: 6976992953

Ετήσια Συνδρομή 20€ 
Κόστος διαφήμησης 60€

Tυπογραφείο:
Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.

Τηλ. 210 5244309 • 5245702

Βυτινιώτικα... και άλλα

ΠΡΩΤΟ ΔΕΚΑΠΕΝΘΗΜΕ-
ΡΟ ΤΟΥ ΑΠΡΙΛΗ: «Μπήκε 
ο δεύτερος μήνας της Άνοι-

ξης με αυξημένες θερμοκρασίες και λίγες 
ανοιξιάτικες βροχές. Οι μελισσοκόμοι μας 
είναι πανέτοιμοι για τη νέα περίοδο και 
όλοι εύχονται να είναι παραγωγική και 
ιδιαίτερα σε μέλι ελάτης, που είναι «σήμα 
κατατεθέν» της Βυτίνας, αφού η βανίλια 

Μαινάλου είναι Π.Ο.Π. Την Τετάρτη 10-4 
στο Πανταζοπούλειο πνευματικό κέντρο 
πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση της επι-
τροπής αγώνα για την αποτροπή εγκατά-
στασης ανεμογεννητριών στο Μαίναλο. 
Προσήλθαν αρκετοί κάτοικοι της Βυτίνας 
και των γύρω χωριών και πάρθηκε από-
φαση να συνεχιστούν οι κινητοποιήσεις, 
ώστε να αποτραπεί η εγκατάσταση που θα 
αλλοιώσει την όλη εικόνα του Μαινάλου. 
Τα δύο Σαββατοκύριακα του δεκαπενθη-
μέρου είχαμε αρκετή επισκεψιμότητα και 
ιδιαίτερα τις Κυριακές. Τις Παρασκευές πα-
ρακολουθούμε την ακολουθία των «χαιρε-
τισμών» στο ναό του Αγίου Τρύφωνα ή στο 
μοναστήρι της Κερνίτσας και όσο περνούν 
ο ημέρες ετοιμαζόμαστε για το Πάσχα. Την 
Κυριακή 14 Απρίλη έφτασαν μέχρι εδώ 40 
περίπου μηχανές Harlei Davidson (φωτό) 
που μετέχουν στο ομώνυμο κλαμπ πανελ-
λήνιας εμβέλειας για καφέ και πάρκαραν 
στην πλατεία. Οι αναβάτες απόλαυσαν τον 
πρωινό τους καφέ και εμείς θαυμάσαμε τα 
θηριώδη δίτροχα!

Δεύτερο δεκαπενθήμε-
ρο του Απρίλη. Παρόλο 
που φτάσαμε στο μισό της 

άνοιξης, η ανομβρία συνεχίζεται. Οι σι-
γανές ανοιξιάτικες βροχούλες έλλειψαν 
τελείως όπως και τα χειμωνιάτικα χιόνια 
το περασμένο τρίμηνο. Όλα αυτά μας 
προετοιμάζουν για καλοκαιρινή λειψυ-
δρία και αυξημένο κίνδυνο πυρκαγιών. Ας 
ευχηθούμε ότι το επόμενο διάστημα της 
άνοιξης θα είναι περισσότερο βροχερό. 
Τόσο ο σύνδεσμος φιλοπροόδων, όσο και 
ο όμιλος κυριών αποδύονται σε μα προ-
σπάθεια καλλωπισμού της κωμόπολης. 
Την προσπάθεια αυτή ενισχύουν αρκε-
τοί εθελοντές, οι οποίοι προσπαθούν να 
ομορφύνουν περισσότερο το κατά τ’ άλλα 
όμορφο χωριό μας. Την Παρασκευή 19-4 
παρακολουθήσαμε στον Άγιο Τρύφωνα 
τον Ακάθιστο ύμνο και συνειδητοποιήσαμε 
ότι προχωρούμε  προς το Πάσχα με «ταχύ 

βηματισμό». Την επομένη Σάββατο 20-4 
η θερμοκρασία έπεσε απότομα και έφτα-
σε η αναγγελθείσα κακοκαιρία βραχείας 
διάρκειας. Η κορυφή μάλιστα του Μαινά-
λου άσπρισε ελαφρά από μια «πασπάλα» 
χιόνι, που διατηρήθηκε ελάχιστα. Όμως οι 
πρώτες μυγδαλιές έχουν ανθίσει, αφού εί-
χαμε υψηλές θερμοκρασίες. Στα μισά της 
δεύτερης εβδομάδας μας επισκέφθηκε η 
αφρικανική σκόνη και επί ένα διήμερο η 
ατμόσφαιρα έγινε κατακόκκινη. Πρωτό-
γνωρα φαινόμενα εξαιτίας της κλιματικής 
αλλαγής.

Μεγαλοβδόμαδο. Ξεκίνη-
σε η Μεγάλη βδομάδα από 
το Σάββατο του Λαζάρου 

με τις ανάλογες ετοιμασίες για την περίοδο 
αυτή. Επίκεντρο ο ναός του Αγίου Τρύφω-
να, ο οποίος ευπρεπίζεται ανάλογα. Μά-
λιστα πρόσφατα έγινε υδροχρωματισμός 
και ευπρεπισμός του γυναικωνίτη και του 
πρόναου και αλλαγή του φωτισμού με δα-

πάνη του Παντα-
ζοπουλείου κλη-
ροδοτήματος. Η 
Κυριακή των Βαΐ-
ων εορτάστηκε με 
κάθε επισημότητα 
και θρησκευτική 
μεγαλοπρέπε ια 
με τη λειτουργία 
και το μοίρασμα 
της βάγιας από 
τη φυόμενη στο 
χώρο του ηρώ-
ου. Η επισκεψι-

μότητα μικρή το Σαββατοκύριακο αυτό εν 
αναμονή της μεγάλης άφιξης επισκεπτών 
για το Πάσχα. Την Κυριακή το βράδυ πα-
ρακολουθήσαμε την πρώτη «ολονυκτία» 
και την ακολουθία του «Νυμφίου» μέσα 
σε κατανυκτική ατμόσφαιρα με τους ντό-
πιους να γεμίζουν τον κεντρικό ναό. Η εκ-
κλησία κατάλληλα διακοσμημένη με την 
εικόνα του Νυμφίου στο κέντρο του ναού 
(φωτό). Η Μ. Δευτέρα ξημέρωσε με αίθριο 
καιρό και με συνεχιζόμενη ξηρασία αλλά 
με κατανυκτική ατμόσφαιρα λόγω των 
ημερών. Οι ετοιμασίες για το Πάσχα άρ-
χισαν πυρετωδώς, διότι αναμένεται η επι-
σκεψιμότητα φέτος θα φτάσει σε υψηλά 
νούμερα πληρότητας των καταλυμάτων. 
Αυτές τις ημέρες στο κτήριο της Τριαντα-
φυλλιδείου σχολής λειτουργεί εικαστική 
έκθεση με πρωτοβουλία του «ομίλου κυ-
ριών». Τη Μ. Τρίτη ακούσαμε το τροπάριό 
της «Κασσιανής» στο ναό του Αγίου Τρύ-
φωνα ή στο μοναστήρι της Κερνίτσας όσοι 
παραδοσιακοί μετέβησαν μέχρι εκεί.

1η Μάη: Η πρωτομαγιά φέτος 
συμπίπτει με τη Μ. Εβδο-
μάδα. Έτσι τη Μ. Τετάρτη 

γιορτάσαμε και τον ερχομό του Μάη, του 
τελευταίου μήνα της άνοιξης. Αίθριος και-
ρός με θερμοκρασία γύρω στους δεκαέξι 
βαθμούς  και η Βυτινιώτικη φύση στην 

καλύτερή 
της ώρα 
ολάνθιστη, 
ήρεμη και 
χαρούμενη 
που σου 
δημιουργεί 
ευχάριστα 
συναισθή-
ματα. Εί-
μαστε στο 
μέσον της 

Μ. Εβδομάδας και οι πασχαλιάτικες ετοι-
μασίες κάθε μέρα εντείνονται. Έτσι ο σύν-
δεσμος φιλοπροόδων διακόσμησε την κε-
ντρική πλατεία και την είσοδο της Βυτίνας 
και ο «όμιλος κυριών» την πλατεία Οικο-
νομίδη, όπως κάνει κάθε χρόνο. Το από-
γευμα της Μ. Τετάρτης, της πρωτομαγιάς, 
παρακολουθήσαμε την ακολουθία του 
ευχελαίου και το βράδυ την καθιερωμένη 
«ολονυχτία», όπως έλεγαν οι παλιότεροι 
τις βραδινές ακολουθίες. Η Μ. Πέμπτη ξη-
μέρωσε με τον ίδιο καιρό και τις εντατικές 
ετοιμασίες. Σήμερα 2 Μαΐου ο νους μας 
πηγαίνει στο «χάνι του Κουτρουμπή» και 

στην ηρωική θυσία του Ματθαίου Πόταγα. 
Οι καθιερωμένες εκδηλώσεις προς τιμή 
του από το δήμο μετατέθηκαν λόγω των 
ημερών για αργότερα.

Μ. Παρασκευή: Ημέρα 
πένθους και αυστηρής νη-
στείας, για όσους ακολου-

θούν τα πατροπαράδοτα έθιμα. Ο παπά 
Νικόλας επισκέφθηκε το πρωί το νεκρο-
ταφείο και διάβασε τις επιτάφιες ευχές 
για τους «κεκοιμημένους». Η Βυτίνα γε-
μίζει σιγά-σιγά και αυτό φάνηκε το βρά-

δυ στον επιτάφιο 
όπου οι συνοδεύ-
οντες σχημάτιζαν 
μεγάλη ουρά. Το 
απόγευμα πραγ-
ματοποιήθηκε η 
ακολουθία της 
αποκαθήλωσης 
και το βράδυ οι 
καφετέριες έμει-
ναν ανοικτές μέ-
χρι τα μεσάνυχτα. 
Ο επιτάφιος στο-
λισμένος εξαιρετι-

κά (φωτό) με τη φροντίδα της επιτρόπου 
κ. Χαμεζοπούλου και μελών του δ.σ. του 
συνδέσμου φιλοπροόδων. Το Μ. Σάββατο 
ο καιρός μουντός, συννεφιασμένος και 
βροχερός αλλά αυτό δεν εμπόδισε τους 
πολυάριθμους επισκέπτες να κατακλύ-
σουν την πλατεία και τους κεντρικούς 
δρόμους. Η αγορά της Βυτίνας πλήρης 
αγαθών μπορούσε να εξυπηρετήσει την 
αυξημένη ζήτηση τόσο των ντόπιων και 
παρεπιδημούντων όσο και των κατοίκων 
των γύρω χωριών, τα οποία πήραν ζωή 
από τους πολυάριθμους επισκέπτες.

Κυριακή του Πάσχα και 
πασχαλιάτικη εβδομάδα:  
Το Πάσχα, όπως γράφουμε 

και στην πρώτη σελίδα, γιορτάστηκε χα-
ρούμενα και ανοιξιάτικα με πολλούς επι-
σκέπτες αλλά και απόδημους Βυτιναίους. 
Η Ανάσταση πραγματοποιήθηκε  κατανυ-
κτικά με πολλά βαρελότα ως συνήθως. Η 
πενθήμερη φετινή αργία επέτρεψε σε πολ-
λούς να παρατείνουν την παραμονή τους 

και η Βυτίνα 
μ εσοβδόμα -
δα άρχισε να 
αδειάζει. Όμως 
η πασχαλινή 
α τμόσφα ιρα 
συνεχ ίστηκε 
με πολλές επι-
σκέψεις στα 
ξωκκλήσια με 
σπουδαιότερη 

εκείνη του Αγίου Νικολάου στο ειδυλλιακό 
ομώνυμο ξωκκλήσι στο «Ζαρζί» (φωτό), 
όπου ο καθαρισμένος αγροτικός δρόμος  
με πρωτοβουλία του τοπικού συμβουλίου, 
επέτρεψε σε αρκετούς να παρακολουθή-
σουν την ιερουργία και να απολαύσουν 
τη μοναδική ομορφιά της περιοχής με την 
υπέροχή πηγή στο «Παραδείσι». Επίσης 
ιερουργίες τελέστηκαν στο ξωκκλήσι του 
Αγίου Αθανασίου με την ευκαιρία της γιορ-
τής του «Μαηθανάση» και της Ζωοδόχου 
Πηγής. Οι Πασχαλιάτικες φετινές γιορτές, 
βοηθούντος του καλού καιρού, είχαν κάτι 
το μοναδικό και ικανοποίησαν όλους.

Πρώτο δεκαπενθήμερο 
του Μάη:  Πέρασε και το 
φετινό Πάσχα και η πασχα-

λοβδομάδα. Η Βυτίνα και πάλι ήταν στη 
πρώτη σειρά της επικαιρότητας λόγω της 
μεγάλης επισκεψιμότητας. Τα σχολεία 
επαναλετούργησαν μετά τις πασχαλινές 
διακοπές και ετοιμάζονται για τις εξετάσεις 

τους η μεν Γ΄ Λυκείου για τις πανελλαδι-
κές οι δε υπόλοιπες τάξεις για τις ενδο-
σχολικές. Η επίσκεψη των πολιτικών και 
των υποψήφιων των ευρωεκλογών είναι 
συχνή στο τόπο μας, αλλά αυτό δεν βελ-
τιώνει την εικόνα εγκατάλειψης όλης της 
Γορτυνίας. Οι μελισσοκόμοι άρχισαν να 
συλλέγουν τις πρώτες ποσότητες μελιού 
αλλά η φετινή ανομβρία πλήττει και αυτό 
τον κλάδο. Όλοι είναι σε αναμονή της πα-
ραγωγής του ελατήσιου μελιού και εύχο-
νται το έλατο φέτος να τους αποζημιώσει 
περισσότερο από τις άλλες χρονιές.

Δεύτερο δεκαπενθήμερο 
Μαΐου: Η μεγάλη γιορ-
τή του Αγίου Κων/νου και 

Ελένης το δεκαπενθήμερο αυτό. Αρκετοί 
Βυτιναίοι τίμησαν την εορτή πηγαίνοντας 
στο ομώνυμο ειδυλλιακό εκκλησάκι στην 
είσοδο της Νυμφασίας. Εξάλλου είναι 
πατροπαράδοτα φιλικές οι σχέσεις των 
δύο χωριών. Στις είκοσι του μήνα  άρ-
χισαν οι ετήσιες εξετάσεις του Λυκείου, 
το οποίο επάξια έλαβε το βραβείο από 
τον ευρωπαϊκό φορέα  ESEP eTwinning 
European Union με την Ευρωπαϊκή ετι-
κέτα «eTwinning School 2024-2025 λόγω 
της συμμετοχής στο πρόγραμμα αυτό και 
της επιτυχέστατης εκδήλωσης στο Παντα-
ζοπούλειο πνευματικό κέντρο κατά την 
οποία παρουσιάστηκαν οι σκοποί του προ-
γράμματος και αναλύθηκαν οι στόχοι της 
οικολογικής ευαισθητοποίησης. Η Αφρικα-
νική  σκόνη έφτασε και μέχρι εδώ και θό-
λωσε αρκετά την ατμόσφαιρα. Μειωμένη 
η κίνηση των Σαββατοκύριακων η οποία 
περιορίζεται σε διερχόμενους εκδρομείς ή 
επισκέπτες της μιας ημέρας. Παρόλες τις 
υποδείξεις του δήμου πολλά οικόπεδα πα-
ραμένουν ακαθάριστα  με ό,τι κινδύνους 
πυρκαγιάς συνεπάγεται αυτό. Ακαθάριστα 
επίσης παραμένουν τα περιαστικά αλσύλ-
λια, του Φαρμάκη και στον «Ντρούλα» με 
όλες τις επιπτώσεις και τους κινδύνους 
που κρύβουν. Εν τω μεταξύ στο τελευταίο 
δημοτικό συμβούλιο στις 17/5 εκτεταμέ-
νη συζήτηση έγινε για τη μόλυνση του 
Μυλάοντα από τα λύματα του βιολογικού 
καθαρισμού της Βυτίνας, ο οποίος εξαιτίας 
της ελλιπέστατης συντήρησής του από τον 
δήμο μολύνει εκτεταμένα το περιβάλλον. 
Το Γυμνάσιο και το Λύκειο ολοκλήρωσαν 
τον φετινό κύκλο των μαθημάτων και 
έχουν μπει στη φάση των εξετάσεων. Οι 
μαθητές της Γ΄ Λυκείου άρχισαν τις πα-
νελλαδικές εξετάσεις την τελευταία μέρα 
του Μαΐου στο εξεταστικό κέντρο του 
Λεβιδίου. Οι ευχές μας για ευόδωση των 
σκοπών τους είναι πλήρεις και ένθερμες.

1η Ιουνίου: «Μπήκαμε» στο 
καλοκαίρι με ό,τι συνεπά-
γεται αυτό. Ο «θεριστής», 

όπως λέγεται ο Ιούνης στη λαϊκή παρά-
δοση, πριν από μισό αιώνα ήταν μήνας 
εργασιακής έντασης και δράσης και η 
Βυτινιώτικη ύπαιθρος ήταν πολύβουη και 
γεμάτη από «θεριστάδες» και άλλους ερ-
γαζόμενους. Σήμερα είναι έρημη και πα-
ντού επικρατεί σιγή! Τις τελευταίες μέρες 
του Μαΐου έπεσαν κάποιες ευεργετικές 
βροχές, οι συνηθισμένες ανοιξιάτικες, χω-
ρίς αυτό να σημαίνει ότι αναπληρώθηκε η 
χειμωνιάτικη ανομβρία. Ο Ιούνης σήμερα 
είναι μήνας σχόλης και ξεκούρασης από τη 
χειμερινή επισκεψιμότητα. Κάποιες επιχει-
ρήσεις διακόπτουν για λίγο τη λειτουργία 
τους, για να ετοιμαστούν για την καλοκαι-
ρινή περίοδο. Η επισκεψιμότητα του Σαβ-
βατοκύριακου διαρκώς μειώνεται, αφού 
η θάλασσα προσελκύει τον κόσμο και οι 
λάτρεις του  βουνού είναι λιγότεροι. Τα 
σχολεία ολοκληρώνουν τη φετινή χρονιά 
τους και σιγά-σιγά βαδίζουν προς τις κα-
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ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Βυτινιώτικα... και άλλα
λοκαιρινές διακοπές τους. Ήταν και φέτος 
μια πετυχημένη περίοδος, όπως έδειξαν 
όλα με την εύρυθμη λειτουργία τους και 
με τη συμμετοχή τους στις κοινωνικές εκ-
δηλώσεις. Το μόνο μελανό σημείο είναι το 
διαρκώς μειούμενο μαθητικό δυναμικό, το 
οποίο και αυτό ακολουθεί την πληθυσμι-
ακή συρρίκνωση της ευρύτερης Γορτυ-
νίας. Κάνοντας απολογισμό  της φετινής 
χειμερινής περιόδου μπορούμε να πούμε 
ότι ήταν από τις πλέον ικανοποιητικές από 
απόψεως αριθμού επισκεπτών, όμως η τε-
ράστια αύξηση των εξόδων και ιδιαίτερα 
των καυσίμων δεν επιτρέπει και την αντί-
στοιχη αποκομιδή κερδών από τους επαγ-
γελματίες. Ελπίζουμε το φετινό καλοκαίρι, 
που αρχίζει σήμερα, να είναι ειρηνικό με 
υγεία και χαρά για όλους μας.

Σαββατοκύριακο 8-9 Ιου-
νίου: Το διήμερο των Ευ-
ρωεκλογών. Διήμερο που θα 

περίμενε κανείς να δει πολλούς Βυτιναίους 
ετεροδημότες να επισκεπτονται τον τόπο 
τους. Εν τούτοις η επισκεψιμότητα ήταν 

πολύ μικρή, ενώ η προσέλευση στις κάλ-
πες κυμάνθηκε σε πολύ χαμηλά επίπεδα 
και η αποχή πλησίασε το 60%. Στο χαμη-
λότερο επίπεδο των τελευταίων χρόνων. 
Ο κόσμος δεν συγκινείται πλέον από τα 
πολιτικά κελεύσματα και επικεντρώνει την 
προσοχή του στα καθημερινά προβλήματα, 
τα οποία πιέζουν πλέον τον πολίτη ασφυ-
κτικά. Η Βυτίνα όμως παραμένει ωραία και 
πάντοτε περιμένει τους λίγους επισκέπτες 
της εποχής με φιλόξενη διάθεση. Ο Πο-
λιτιστικός σύλλογος ετοιμάζει την ετήσια 
εκδήλωσή του για το άλλο Σαββατοκύρια-
κο, ενώ ο «όμιλος κυριών» συνεχίζει τις 
δράσεις του κάθε Σάββατο για μικρά παι-
διά στο χώρο της Τριανταφυλλιδείου σχο-
λής. Ο σύνδεσμος φιλοπροόδων ετοιμάζει 
εκδρομή για το νησί της Πάρου στα μέσα 
του μήνα. Οι σύλλογοί μας παρουσιάζουν 
ιδιαίτερη κινητικότητα που «σπάνε» κά-
πως τη μονοτονία της καθημερινότητας. 
Τα των εκλογών θα τα διαβάσετε σε άλλη 
στήλη.  Τα σχολεία μας πλέον οδηγούνται 
στην ολοκλήρωση της φετινής διδακτικής 
περιόδου και άλλα έχουν ήδη αρχίσει τις 

διακοπές τους, ενώ κάποια άλλα όπως το 
δημοτικό αναμένεται να ολοκληρώσουν σε 
λίγες ημέρες. Πρέπει εδώ να σημειώσουμε  
ότι τα σχολεία όλων των βαθμίδων που 
λειτουργούν εδώ είχαν για μια ακόμα χρο-
νιά λίαν επιτυχημένη απόδοση, η οποία 
ελπίζουμε και ευχόμαστε να συνεχιστεί και 
τα επόμενα χρόνια.

Τελευταίο δεκαπενθήμε-
ρο του Ιούνη: Δεσπόζει το 
τριήμερο του «Αγίου Πνεύ-

ματος» κατά το οποίο, παρόλη τη σαγήνη 
της θάλασσας, παρατηρήθηκε αξιόλογη 
κίνηση επισκεπτών ιδιαίτερα απόδημων 
Βυτιναίων. Γιόρτασε την πολιούχο της η 
κοντινή φίλη Νυμφασία με πανηγυρικές 
εκδηλώσεις τόσο θρησκευτικές με την πα-
ρουσία του επιχώριου μητροπολίτη, όσο 
και κοινωνικές και ψυχαγωγικές. Αρκετοί 
Βυτιναίοι προσήλθαν στην εορτή της «Αγί-
ας Τριάδας» στο κοντινό χωριό. Ο πρώ-
τος μήνας του καλοκαιριού ήδη έφτασε 
στο τέλος του και θα πρέπει όλοι μας να 
είμαστε φειδωλοί στην κατανάλωση του 

νερού, διότι φέτος προβλέπεται μεγάλος 
κίνδυνος λειψυδρίας. Μας δημιούργησε 
ανησυχία η εκδηλωθείσα πυρκαγιά στην 
περιοχή της «Τζελάτης» στο Μαίναλον. 
Ευτυχώς κατασβήστηκε άμεσα!  Ο Ιούνι-
ος, όπως γράφουμε και πιο πάνω, είναι 
μήνας «σχόλης» για την τοπική κοινω-
νία και εάν δεν παρεμβάλλονταν οι ευ-
ρωεκλογές και το τριήμερο του «Αγίου 
Πνεύματος» θα ήταν τελείως «νεκρός». 
Και εδώ ολοκληρώνουμε την επικαιρό-
τητα του τόπου μας αυτό το τρίμηνο. Η 
περιορισμένη έκταση της εφημερίδας δεν 
επιτρέπει μεγαλύτερο σχολιασμό. Όμως 
εάν θέλετε, όσοι παίρνετε την εφημερίδα, 
να συνεχίσετε να ενημερώνεστε για όσα 
γίνονται εδώ και για άλλα διάφορα δεν 
πρέπει να ξεχνάτε να στέλνετε τη συν-
δρομή σας, η αποστολή της οποίας ήταν 
ιδιαίτερα περιορισμένη το πρώτο εξάμη-
νο του 2024 και αυτό θέτει σε κίνδυνο 
την κυκλοφορία της εφημερίδας. Θα τα 
ξαναπούμε το επόμενο τρίμηνο cum Deo 
(συν θεώ).  

• Με αφορμή την κατάργηση του ειρηνοδικείου 
Ψωφίδος (Δημητσάνας), του μοναδικού σε όλη τη 
Γορτυνία, ο Δήμος εξέδωσε το πιο κάτω ψήφισμα 
ομόφωνα, το οποίο κοινοποίησε σε όλους τους 
αρμόδιους φορείς. 
«Το Δημοτικό Συμβούλιο Γορτυνίας στη συνεδρί-
αση της 23ης Απριλίου 2024, εξέδωσε ομόφωνο 
Ψήφισμα Διαμαρτυρίας κατά της κατάργησης του 
Ειρηνοδικείου Ψωφίδος (Δημητσάνα), η οποία 
προβλέπεται στο νέο σχέδιο νόμου «Ενοποίηση 
του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική 
αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής 
και ποινικής δικαιοσύνης και λοιπές ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» όπως αυτό έχει 
εισαχθεί στην Αρμόδια Επιτροπή της Βουλής για 
συζήτηση. Το Ψήφισμα Διαμαρτυρίας, ε κ φ ρ ά ζ 
ε ι την έντονη διαμαρτυρία, την αγανάκτησή και 
την πλήρη αντίθεσή του στην βίαιη κατάργηση 
του επί διακοσίων ετών αδιάλειπτης λειτουργίας 
του Ειρηνοδικείου Ψωφίδος με έδρα την Δημη-
τσάνα Γορτυνίας.

• Με  αφορμή την έναρξη των πανελλαδικών εξε-
τάσεων ο δήμαρχος απέστειλε στους διαγωνιζο-
μένους το εξής μήνυμα: «Αγαπητά μου παιδιά, 
μαθητές και μαθήτριες, οι πανελλαδικές εξετάσεις 
αποτελούν ένα σημαντικό ορόσημο στη μαθητι-
κή σας πορεία, η οποία ολοκληρώνεται, και ένα 
βήμα προς την επίτευξη των στόχων σας. Εύχο-
μαι από καρδιάς να στεφθούν από επιτυχία. Γνω-
ρίζω ότι οι προσπάθειες και οι θυσίες σας κατά 
τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς ήταν πολλές και 
ότι αντιμετωπίσατε μεγάλες προκλήσεις. Η σκλη-
ρή δουλειά και η επιμονή σας θα ανταμειφθούν. 
Θυμηθείτε ότι η επιτυχία δεν είναι μόνο αποτέ-
λεσμα των γραπτών σας εξετάσεων αλλά και των 
προσπαθειών και της αφοσίωσης που έχετε δείξει 
όλο αυτό το διάστημα. Σας προτρέπω να προσεγ-
γίσετε τις εξετάσεις με ψυχραιμία και αυτοπεποί-
θηση. Είστε καλά προετοιμασμένοι και ικανοί να 
ανταποκριθείτε στις απαιτήσεις. Σας εύχομαι να 
έχετε καθαρή σκέψη και δύναμη, για να δώσετε 

τον καλύτερό σας εαυτό. Θα ήθελα επίσης να συγ-
χαρώ και να επαινέσω τους γονείς σας και τους 
εκπαιδευτικούς των σχολείων μας για τη στήριξη 
και την καθοδήγηση που σας προσφέρουν. Ο ρό-
λος τους είναι καθοριστικός και η συμβολή τους 
ανεκτίμητη. Υγεία & επιτυχία σε όλους και όλες 
σας! Είμαι βέβαιος ότι θα πετύχετε τους στόχους 
σας και θα κάνετε πραγματικότητα τα όνειρά σας.

• Την Παρασκευή το μεσημέρι 31 Μάη 2024 μετά 
από μισό αιώνα με πρωτοβουλία του ΓΕΣ έγινε 
ο επαναπατρισμός των οστών εννέα πεσόντων 
μαχητών στην μαρτυρική Κύπρο το 1974 αναμε-
σά τους και στρατιώτης Τάσος Κρατημένος κα-
ταγόμενος από το Καλονέρι (Σβόρνα) Γορτυνίας. 
Υπηρετούσε από τον Γενάρη του 1974 τη στρατι-
ωτική του θητεία στην ΕΛ.ΔΥ. Κ. Το τριήμερο 14, 
15 και 16 Αυγούστου 1974 εξελίχθηκε η δεύτε-
ρη φάση της Τουρκικής εισβολή ΑΤΤΙΛΑΣ Β. Στις 
16/8/1974 έγιναν επικές μάχες με επίκεντρο το 
στρατόπεδο της ΕΛ.ΔΥ. Κ. για την κατάληψή του 
από τους εισβολείς. Ο αείμνηστος Κρατημένος 
υπερασπιζόταν με αυτοθυσία την κεντρική πύλη 
του στρατοπέδου, ενώ ταυτόχρονα επιχειρούσε 
να μετακινήσει σε ασφαλέστερη θέση δύο τραυ-
ματίες οπλοπολυβολητές του λόχου του. Τότε ένα 
βλήμα οδήγησε και τους τρεις γενναίους μαχητές 
στο Πάνθεον των ηρώων, Τα φτερά της δόξας, 
που τον οδήγησαν στην αθανασία πριν 50 χρόνια 
στην προδομένη Κύπρο, τον επαναπάτρισαν στην 
αγκαλιά της γενέθλιας πατρίδας. Στην τελετή υπο-
δοχής των οστών των πεσόντων στο αεροδρόμιο 
της Ελευσίνας παρέστη και ο δήμαρχος Γορτυνί-
ας κ. Κούλης. Η ταφή των οστών του ήρωα Τάσου 
Κρατημένου πραγματοποιήθηκε στην ιδιαίτερη 
πατρίδα του, το Καλονέρι με την απόδοση της δέ-
ουσας τιμής την Κυριακή 16 Ιουνίου.

• Ο Δήμαρχος, με αφορμή την ολοκλήρωση της 
σχολικής χρονιάς για όλα τα σχολεία της Γορτυ-
νίας, ευχαρίστησε τους εκπαιδευτικούς για τις 
σπουδαίες γνώσεις που μεταβίβασαν στα παιδιά, 
τονίζοντας ότι όλοι μαζί,  μαθητές και μαθήτρι-
ες, εκπαιδευτικοί, αλλά και γονείς και κηδεμόνες, 

έχουν το δικό τους μοναδικό, ιδιαίτερο και πο-
λύτιμο ρόλο στην επίτευξη των υψηλών στόχων 
και προκλήσεων του σύγχρονου σχολείου, καθώς 
οποιαδήποτε επιτυχία πραγματοποιείται πάντα 
ως αποτέλεσμα συλλογικής προσπάθειας, αμοι-
βαίας κατανόησης και δημιουργικής συνεργασί-
ας. Ευχήθηκε σε όλους ένα αναζωογονητικό, δη-
μιουργικό, όμορφο και ξέγνοιαστο καλοκαίρι. «Ως 
δημοτική αρχή θα βάζουμε πάντα τα δυνατά μας 
για να παρέχουμε στα παιδιά και τους εκπαιδευ-
τικούς μας τις καλύτερες συνθήκες» διαβεβαίωσε 
ο Δήμαρχος και ανανέωσε το ραντεβού με όλους 
για την ημέρα του Αγιασμού της επόμενης σχολι-
κής χρονιάς, τον Σεπτέμβρη.

• Στην 32η Τακτική Συνέλευση του ΣΕΤΕ (Συνδέ-
σμος Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων) στο 
Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος», 
στην οποία παρευρέθηκε και ο Πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης, συμμετείχε ο Δήμαρχος 
Γορτυνίας Ευστάθιος Χαρ. Κούλης, την Πέμπτη 
13 Ιουνίου. Συζητήθηκαν πολιτικές, που θα κα-
θιερώσουν την Ελλάδα ως έναν προορισμό, ο 
οποίος θα διακρίνεται για τη βιώσιμη τουριστική 
ανάπτυξη, την υψηλή ποιότητα υπηρεσιών και τις 
ξεχωριστές ταξιδιωτικές εμπειρίες. Δόθηκε  έμφα-
ση στην προώθηση των επενδύσεων σε υποδομές 
για ειδικές μορφές τουρισμού, οι οποίες θα υπο-
στηρίξουν το νέο κύκλο τουριστικής ανάπτυξης, 
με κεντρικό στοιχείο αυτής της νέα προσέγγισης 
τη βιώσιμη διαχείριση των προορισμών με τη 
συμμετοχή των τοπικών κοινοτήτων. Αναλύθη-
καν θέματα που αφορούν άμεσα τη Γορτυνία, η 
οποία τα τελευταία χρόνια, αναπτύσσεται ταχύ-
τατα ως τουριστικός προορισμός τεσσάρων επο-
χών, ανέφερε ο Δήμαρχος. «Υπάρχει ιδιαίτερη 
αναπτυξιακή δυναμική στο τομέα τουρισμού της 
Γορτυνίας και επιδιώκουμε περαιτέρω τουριστι-
κή ανάπτυξη, βιώσιμη, ανθεκτική, δίκαιη και συ-
μπεριληπτική για όλο το Δήμο με αυξημένη προ-
σαρμοστικότητα και ενσυναίσθηση για ζητήματα 
που αφορούν στην περιβαλλοντική και κοινωνική 
βιωσιμότητα», τόνισε ο κος Κούλης.
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συνέχεια aπό τη σελ.1

με κωδωνοκρουσίες και 
δεκάδες βεγγαλικά που 
κάλυψαν τελείως τις ψαλ-
μωδίες. Μετά το τέλος της 
«Ανάστασης»  πολλοί επέ-
στρεψαν στο εσωτερικό 
της εκκλησίας, περισσότε-
ροι από κάθε άλλη χρονιά, 
για τη συνέχιση της ανα-
στάσιμης λειτουργίας, ενώ 
άλλοι κατευθύνθηκαν στα 
σπίτια τους ή στα τοπικά 
εστιατόρια οι επισκέπτες, 
για την πατροπαράδοτη 
μαγειρίτσα, . οποία και φέ-
τος είχε τη τιμητική της.

Η ημέρα του Πάσχα ξη-
μέρωσε ηλιόλουστη με 
ανοιξιάτικη ατμόσφαιρα 
δροσερή και μυρωδάτη. 
Από το πρωί σε πολλές 
αυλές σηκώθηκαν καπνοί 
από τις ετοιμασίες για το 
σούβλισμα των αρνιών. Η 
πλατεία άρχισε να γεμίζει 
από τα ένδεκα και γύρω 
στις 13.00 δεν «έπεφτε 
καρφίτσα» και σε αυτή 
και στους γύρω δρόμους. 
Πολλοί προτίμησαν κο-
ντινές βόλτες στις γύρω 
εξοχές, ενώ πασχαλινά 
γλέντια στήθηκαν σε κά-
ποιες αυλές. Το βράδυ οι 

καφετέριες γεμάτες και η 
μουσική ακουγόταν μέχρι 
τις πρωινές ώρες. Η Δευ-
τέρα του Πάσχα ξημέρω-
σε και αυτή ηλιόλουστη. 
Εορτή του Αγίου Γεωργίου 
και ευχηθήκαμε στις Γεωρ-
γίες και τους Γιώργηδες 
της Βυτίνας. Η πολύβουη 
κίνηση συνεχίστηκε και 
την ημέρα αυτή με την κε-
ντρική πλατεία να είναι ο 
κύριος τόπος συγκέντρω-
σης. Την Τρίτη του Πάσχα, 
ημέρα αργίας και αυτή, 
αφού γιορτάστηκε η πρω-
τομαγιά, η αργία της οποί-
ας φέτος μετατέθηκε λόγω 
της Μ. Εβδομάδας, δόθηκε 
η ευκαιρία στους πασχα-
λινούς επισκέπτες να πε-
ριδιαβούν τη Βυτινιώτικη 
φύση, ενώ πολλές Βυτινιώ-
τικες εξώπορτες στολίστη-
καν με τα πατροπαράδοτα 
«μαγιάτικα στεφάνια». Το 
απόγευμα της ίδιας μέρας 
άρχισε η επιστροφή και η 
Βυτίνα «άδειαζε» σιγά-σι-
γά περιμένοντας το επό-
μενο εορταστικό τριήμερο 
να δεχτεί τους επισκέπτες 
της.

Το φετινό Πάσχα, όπως 
λέμε και στην αρχή, ήταν 
ανοιξιάτικο, αφού ήταν 

τόσο «όψιμο». Πολλοί 
επισκέπτες κατέκλυσαν τη 
Βυτίνα, όπως συμβαίνει 
τα τελευταία χρόνια, ενώ 
πολλοί απόδημοι έφτασαν 
μέχρις εδώ, για να εορτά-
σουν στη γενέτειρα, αφού 
οι καιρικές συνθήκες ήταν 
ευνοϊκές. Εκείνο που πρέ-
πει να δει αισιόδοξα κα-
νείς είναι ότι, παρόλο τον 
κοσμοπολίτικο χαρακτήρα 
που έχουν οι γιορτές αυ-
τές λόγω της μεγάλης επι-
σκεψιμότητας, εξακολου-
θούν να διατηρούν τον 
παραδοσιακό τους χαρα-
κτήρα και πολλά έθιμα να 
αναβιώνουν. Επίσης άλλο 
παρήγορο είναι η συνερ-
γασία όλων των φορέων, 
τοπικού συμβουλίου και 
συλλόγων για την προε-
τοιμασία της κωμόπολης, 
ώστε να έχει νοικοκυρε-
μένη και ευπαρουσίαστη 
εικόνα στους επισκέπτες 
της. Να ευχηθούμε σε 
όλους να εορτάζουν με 
υγεία και χαρά για πολλά 
χρόνια τα «πασχαλογιόρ-
τια» και να μην ξεχνούν 
ότι η Βυτίνα είναι ο πιο 
κατάλληλος τόπος, για να 
γιορτάσουν γνήσια παρα-
δοσιακά και χαρούμενα.

ΤΑ ΦΕΤΙΝΑ ΠΑΣΧΑΛΟΓΙΟΡΤΙΑ  
Ανοιξιάτικα, κατανυκτικά και κοσμοπολίτικα

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗ-
ΤΡΙΕΣ ΣΤΟ ΜΑΙΝΑΛΟΝ

Συγκέντρωση  κατά  της επέλασης  των 
επιχειρηματικών ομίλων των ΑΠΕ στο Μαί-
ναλο και της εγκατάστασης ανεμογεννητρι-
ών οργάνωσε την Τετάρτη 10-4-2024 στη 
Βυτίνα, η «Επιτροπή Αγώνα» και ο Ελληνι-

κός Ορειβα-
τικός Σύλ-
λογος ΕΟΣ. 
Η εκδήλω-
ση πραγμα-
τοποιήθηκε 
στην αί-
θουσα του 

«Πανταζοπουλείου πνευματικού κέντρου» 
και σε αυτή προσήλθαν αρκετοί κάτοικοι 
των παραμαιναλίων οικισμών, αλλά και εκ-
πρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης. Το 
άνοιγμα της συγκέντρωσης έκανε το μέ-
λος της «Επιτροπής Αγώνα», Νίκος Γόντι-
κας, και την εισήγηση, εκ μέρους του ΕΟΣ 
Τρίπολης, ο Γιώργος Παναγιωτόπουλος. 
Παρέμβαση-ομιλία έκανε επίσης ο γιατρός  
Κώστας Ζαχαριάς μέλος της Επιτροπής 
Αγώνα. Τον συντονισμό της εκδήλωσης είχε 
ο αντιδήμαρχος Γορτυνίας, πρόεδρος των 
μελισσοκόμων και μέλος της Επιτροπής, 
Σταύρος Δημάκος. Μέσα από έναν πλούσιο 
διάλογο αποφασίστηκαν τα επόμενα βήματα 
και δράσεις, όπως συγκεντρώσεις και ομι-
λίες στα χωριά, συγκέντρωση υπογραφών 
από προέδρους και φορείς καθώς και από 
απλούς κατοίκους και επισκέπτες της πε-
ριοχής του Μαινάλου. Πραγματοποιήθηκε 
ανάρτηση ενημερωτικών «πανώ»  και  κα-
λαίσθητων αφισών. Ήδη τη διαμαρτυρία 
υπέγραψαν μέχρι τώρα 15 πρόεδροι των 
χωριών του Μαινάλου και πλήθος κατοίκων. 
Η κινητοποίηση είναι η πρώτη από αρκετές 
που θα ακολουθήσουν, ώστε να μην κιν-
δυνεύσει να αλλοιωθεί το περιβάλλον της 
περιοχής του Μαινάλου.

ΓΙΟΡΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 2024
Εκδηλώσεις τιμής και μνήμης 

για τον Ματθαίο Πόταγα

Η ημέρα εκτέλεσης από τα στρατεύμα-
τα κατοχής του Βυτιναίου ήρωα Ματθαίου 
Πόταγα στις 2 Μαΐου 1941 έχει καθιερωθεί 
να εορτάζεται κάθε χρόνο στον τόπο μας 
και ονομάζεται «γιορτή νεολαίας», για να 
τιμηθεί αφενός ο νεαρός ήρωας, ο οποί-
ος ήταν μόλις δεκαεπτά ετών, αλλά και να 
δοθεί έμφαση στη συμμετοχή της τοπικής 
νεολαίας και ιδιαίτερα των μαθητών των 
σχολείων.  Οι φετινές εκδηλώσεις μετατέ-
θηκαν ημερολογιακώς, διότι η ημερομηνία 
έπεφτε τη Μεγάλη Εβδομάδα και επιπλέον 
τα σχολεία και ο μαθητές διατελούσαν σε 
διακοπές. Έτσι ο Δήμος όρισε οι εκδηλώ-
σεις να πραγματοποιηθούν την Πέμπτη 16 
Μαΐου, οπότε  τα σχολεία είχαν επαναλει-
τουργήσει και οι μαθητές μπορούσαν να 
συμμετάσχουν. Η γιορτή έγινε υπό την αι-
γίδα του δήμου Γορτυνίας με τη συμμετοχή 
των τοπικών φορέων και συλλόγων και των 
σχολείων ακολουθώντας το πρόγραμμα  
των προηγουμένων ετών. Έτσι όπως όριζε 
και το πρόγραμμα, που ανακοινώθηκε από 
τις τοπικές ιστοσελίδες και τα έντυπα μέσα, 
οι εκδηλώσεις άρχισαν στις 10.30 το πρωί 
με κατάθεση στεφάνων από τους μαθητές 
στον τόπο θυσίας στο «χάνι του Κουτρου-
μπή», όπου ευρίσκεται και το  μνημείο της 
θυσίας του ήρωα. Στη συνέχεια πραγματο-
ποιήθηκε ο καθιερωμένος αγώνας δρόμου, 
«ο δρόμος θυσίας» όπως έχει ονομαστεί, 
με τη συμμετοχή αθλητών και μαθητών με 
αφετηρία το μνημείο και κατάληξη στην 
πλατεία της Βυτίνας. Μετά την ολοκλήρωση 
του δρόμου και του τερματισμού και του τε-
λευταίου αθλητή εψάλη επιμνημόσυνη δέ-
ηση από τον τοπικό  ιερέα πατέρα Νικόλαο 
βοηθούμενον από τον δήμαρχο κ. Ευστάθιο 
Κούλη. Στη συνέχεια κατατέθηκαν στεφά-
νια στον ανδριάντα του ήρωα στην πλατεία 
και ακολούθησαν χαιρετισμοί και ομιλίες, 
με τις οποίες τονίστηκε η σημασία της θυ-
σίας του νεαρού μαθητή, ο οποίος πλήρωσε 
με τη ζωή του την παράτολμη ενέργεια να 
αντιταχθεί συμβολικά στα διερχόμενα Γερ-
μανικά στρατεύματα και θεωρήθηκε η πρώ-
τη αντιστασιακή πράξη σε όλη την Ευρώπη. 
Χαιρετισμούς απηύθυναν ο δήμαρχος κ. 

Κούλης, ο τοπικός πρόεδρος κ. Κουρεμέ-
νος και η εκπρόσωπος της οικογένειας του 
ήρωα κ. Μαρίνα Στράτου. Η γιορτή ολοκλη-
ρώθηκε με την απονομή μεταλλείων στους 
νικητές των αγώνων και την ανάκρουση 
του Εθνικού Ύμνου. Τις εκδηλώσεις τίμη-
σαν ο δήμαρχος κ. Κούλης, ο πρόεδρος του 
δημοτικού συμβουλίου κ. Μπαρούτσας, ο 
τοπικός αντιδήμαρχος κ. Δημάκος, ο πρόε-
δρος του τοπικού συμβουλίου κ. Κουρεμέ-
νος, οι πρόεδροι των τοπικών συλλόγων, οι 
διευθυντές των σχολείων και αρκετοί κάτοι-
κοι. Από τους πολιτικούς εκπροσώπους δεν 
παρέστη κανείς  εκτός από τον εκπρόσωπο 
του ΚΚΕ κ. Νίκο Γόντικα. Οι εκδηλώσεις, οι 
οποίες οργανώθηκαν με πρωτοβουλία του 
δήμου ήταν αντάξιες της μοναδικής θυσίας 
του ήρωα Ματθαίου Πόταγα και έδωσαν το 
μήνυμα στη νεολαία και τους μαθητές των 
σχολείων για τον ηρωισμό και τη θυσία για 
την πατρίδα κάτι που τόνισε και η κ. Μαρίνα 
Στράτου στον τόπο θυσίας απευθυνόμενη 
προς τους μαθητές κατά την κατάθεση στε-
φάνων.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΗ Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
 ΤΟΥ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ

Μολύνεται επικίνδυνα ο Μυλάοντας

Στη συνεδρίαση του δημοτικού συμ-
βουλίου στα μέσα Μαΐου έγινε μια σοβαρή 
καταγγελία από τον παριστάμενο πρόεδρο 
του τοπικού συμβουλίου Νυμφασίας κ. 
Ιωάννη Παλούκο  σχετικά με την παρα-
τηρούμενη μόλυνση του Μυλάοντα από 
τον βιολογικό καθαρισμό της Βυτίνας. Ο 
κ. Παλούκος ανέφερε ότι στον Μυλάο-
ντα παρατηρούνται ακατέργαστα λύματα 
σκούρου χρώματος και η κακοσμία είναι 
διάχυτη στο περιβάλλον ιδιαίτερα στην 
περιοχή «γεφύρι της Τζαβάραινας». Επί-
σης τόνισε, επειδή από εκεί περνάει η δι-
αδρομή  Νυμφασία- Βυτίνα του Menalon 
trail οι πεζοπόροι γίνονται μάρτυρες του 
αντιαισθητικού θεάματος και της αφόρητης 
δυσοσμίας, τα οποία δυσφημούν τον τόπο 
μας. Το πρόβλημα αυτό δυστυχώς δεν εί-
ναι τωρινό. Από την αρχή της λειτουργίας 
του προ εικοσαετίας περίπου ο βιολογικός 
καθαρισμός λειτουργούσε άλλοτε περισσό-
τερο, άλλοτε λιγότερο ελαττωματικά με τις 
ανάλογες επιπτώσεις στο περιβάλλον. Προ 
δεκαετίας ο σύλλογος των απανταχού Βυ-
τιναίων έκανε εκτεταμένη διαμαρτυρία για 
το θέμα αυτό προκαλώντας αυτοψία της 
διεύθυνσης υγιεινής του νομού Αρκαδίας. 
Παρόλες τις αυστηρές παρατηρήσεις προς 
τον δήμο το πρόβλημα συνεχίστηκε. Προ 
διετίας ο δημοτικός σύμβουλος κ. Πετρό-
πουλος έκανε αλλεπάλληλα δημοσιεύμα-
τα για το πρόβλημα αυτό και παρόλο τον 
θόρυβο που δημιουργήθηκε, ο δήμος δεν 
έλαβε κανένα μέτρο εύρυθμης λειτουργί-
ας του βιολογικού καθαρισμού. Όπως είναι 
γνωστό η συντήρηση και ο καθαρισμός του 
έχει ανατεθεί έναντι αμοιβής σε   επιστη-
μονική εταιρεία, η οποία όπως δείχνουν 
τα αποτελέσματα δεν εκπληρώνει πλήρως 
τις υποχρεώσεις της, οι οποίες απορρέουν 
από τη σύμβαση. Από ό,τι καταλάβαμε από 
την παρακολούθηση της συνεδρίασης του 
δημοτικού συμβουλίου και από όσο ήταν 
ανοιχτά το μικρόφωνα, δεν υπάρχει σαφής 
αντίληψη της προέλευσης του προβλήμα-
τος. Άλλοι μίλησαν για προβληματικό λο-
γισμικό, το οποίο θέλει επισκευή ή αντι-
κατάσταση. Άλλοι μίλησαν για πλημμελή 
συντήρηση από την ανάδοχο εταιρεία. Όλοι 
όμως δέχτηκαν την ύπαρξη του προβλήμα-
τος. Ο βιολογικός καθαρισμός της Βυτίνας 
είναι ο μοναδικός σε όλη την έκταση της 
Γορτυνίας  και δεν επιτρέπεται ο δήμος, 
στον οποίο ανήκει, να μην μπορεί να εξα-
σφαλίσει τη σωστή λειτουργία του και να 
μην μολύνεται ανεπανόρθωτα το περιβάλ-
λον και ιδιαίτερα η περιοχή του Μυλάοντα 
στον οποίο τα λύματα το καλοκαίρι είναι 
εμφανή λόγω έλλειψης ροής υδάτων. Ο βι-
ολογικός καθαρισμό είναι βασικό έργο υπο-
δομής του τόπου μας και έχει προσφέρει 
τα μέγιστα στην τουριστική του ανάπτυξη 
και την εύρυθμη λειτουργία των επιχειρή-
σεων αλλά και τη σωστή αποχέτευση των 
κατοικιών ιδιαίτερα γύρω από το κέντρο 
του χωριού και για το λόγο αυτό πρέπει 
να εξασφαλιστεί η σωστή λειτουργία του, 
ώστε και τους στόχους του να εξυπηρετεί 

και να αποφεύγεται η μόλυνση του περι-
βάλλοντος και μάλιστα περιοχών ιδιαίτερου 
φυσικού κάλλους αρκετά πολυσύχναστων 
από επισκέπτες και περιπατητές.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ 
ΣΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΥΤΙΝΑΣ

Όπως όλοι γνωρίζουμε οι Ευρωεκλογές 
διεξήχθησαν σε όλη την Ελλάδα την Κυρια-
κή 9 Ιουνίου και ο μεγάλος νικητής ήταν 
η αποχή, η οποία έφτασε στα επίπεδα του 
60% περίπου. Όλα τα κόμματα και ιδιαίτε-
ρα τα μεγάλα, εκτός δύο εξαιρέσεων, είχαν 
απώλειες εξαιτίας δυσαρέσκειας του εκλο-
γικού σώματος. Στη Βυτίνα, όπως σε όλες 
τις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις, τα 
εκλογικά τμήματα λειτούργησαν στο δη-
μοτικό σχολεία και τα δύο, το 36 και το 
37, εξυπηρετούσαν τους ψηφοφόρους της 
Βυτίνας και το τρίτο το 41 εξυπηρετούσε 
τους ψηφοφόρους του Πυργακίου. Στην 
ευρύτερη κοινοτική ενότητα λειτούργησαν 
οκτώ εκλογικά τμήματα. Τα τρία από αυτά, 
όπως λέμε και πιο πάνω στη Βυτίνα και από 
ένα στην Ελάτη, στα Μαγούλιανα, στη Λά-
στα, στη Νυμφασία και την Καμενίτσα. Για 
πρώτη φορά δεν υπήρξε συνωστισμός και 
καθυστερήσεις λόγω του μικρού αριθμού 
των προσερχομένων. Αλλά και ο αριθμός 
των ετεροδημοτών ήταν μικρός με αποτέ-
λεσμα η Βυτίνα σε τίποτε δεν θύμιζε πα-
λαιές  εκλογικές αναμετρήσεις και η εικόνα 
του Σαββάτου και της Κυριακής ιδιαίτερα 
στην πλατεία ήταν η συνήθης εικόνα του 
Σαββατοκύριακου της εποχής. Έξω από το 
κτίριο του δημοτικού σχολείου, που άλλο-
τε συνωστίζονταν εκπρόσωποι κομμάτων 
ή υποψηφίων, τώρα επικρατούσε απόλυτη 
ερημιά. Οι κάλπες έκλεισαν στις 19.00 και η 
ανακοίνωση  των αποτελεσμάτων ολοκλη-
ρώθηκε στις 21.00. Τα αποτελέσματα στη 
δημοτική ενότητα της Βυτίνας και στα οκτώ 
εκλογικά τμήματα ήταν τα εξής. Εγγεγραμ-
μένοι 2.523. Εψήφισαν 796. Συμμετοχή 
31.55%. Έγκυρα 767. Έλαβαν: Ν.Δ. 219 
(28,55%), ΠΑΣΟΚ 123 (16,04%), ΣΥΡΙΖΑ 
90 ( 11,73%), ΕΛΛ. ΛΥΣΗ 71 (9,23%), 
ΚΚΕ 70 (9,13%), ΝΙΚΗ  44 (5,74%) 
ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ 26 (3,39%), ΠΛΕΥΣΗ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 25 (3,26%). Τα υπόλοιπα 
κόμματα, που έμειναν εκτός Ευρωβουλής, 
μοιράστηκαν  τις υπολοίπους ψήφους. 
Χρειάζεται όμως να ενημερώσουμε και για 
τα αποτελέσματα των δύο εκλογικών κέ-
ντρων (36 και 37), τα οποία αφορούσαν 
τη Βυτίνα και ψήφισαν οι εγγεγραμμένοι 

σε αυτά Βυτιναίοι. Εγγεγραμμένοι 1098. 
Εψήφισαν 356. Αποχή 67,5% Έλαβαν: 
Ν.Δ. 92 (25,8), ΠΑΣΟΚ 49 (13,7), ΣΥΡΙ-
ΖΑ 38 (10,6) ΚΚΕ 36 (10,1%), ΕΛΛ.ΛΥΣΗ 
29 ((8,1%), ΝΙΚΗ 18 (5%), ΦΩΝΗ ΛΟΓΙ-
ΚΗΣ 15 (4,2%) ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 12 
(3,4%). Τις υπολοίπους ψήφους έλαβαν 
κόμματα που έμεναν εκτός Ευρωβουλής.  
Έτσι ολοκληρώθηκαν και οι φετινές Ευ-
ρωεκλογές, οι οποίες ήταν οι πιο άτονες 
των τελευταίων δεκαετιών, με πολύ με-
γάλη αποχή. Από την επομένη η τοπική 
κοινωνία επανήλθε στους κανονικούς κα-
θημερινούς ρυθμούς με τον πρώτο μήνα 
του καλοκαιριού, οποίος είναι και ο πλέον  
ήρεμος χωρίς ιδιαίτερη εργασιακή έξαρση 
και κοινωνική κινητικότητα.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΤΑΙΝΙΑ 
ΓΥΡΙΣΤΗΚΕ ΣΤΗ ΒΥΤΙΝΑ

Τη Δευτέρα το απόγευμα 17 Ιουνίου άρ-
χισαν εδώ τα γυρίσματα της ταινίας του 
σκηνοθέτη Βασίλη Οικονομίδη «Σπασμένη 
Φλέβα». Τα γυρίσματα πραγματοποιήθη-
καν στο ξενοδοχείο Mylaon boutique hotel 
et spa  και πρωταγωνιστές ήταν οι ηθο-
ποιοί Βασίλης Μπισμπίκης, Κλέλια Ρένεση, 
Μπέτυ Αρβανίτη, Μαρία Κεχαγιόγλου κ.α. 
Μάλιστα στα γυρίσματα έλαβαν μέρος και 
25 κο-
μπάρσο ι 
από την 
γύρω πε-
ριοχή. Οι 
η θ ο π ο ι -
οί και το 
τ ε χ ν ι κ ό 
προσωπικό παρέμειναν στη Βυτίνα επί τε-
τραήμερο και η ταινία αναμένεται να ση-
μειώσει επιτυχία και λόγω του σπουδαίου 
σκηνοθέτη αλλά και των εξαίσιων ηθο-
ποιών που πρωταγωνιστούν. Οι επώνυ-
μοι ηθοποιοί εξέφρασαν τον ενθουσιασμό 
τους από τις φυσικές καλλονές του τόπου 
αλλά και τη φιλοξενία. Μάλιστα ο Βασί-
λης Μπισμπίκης έγραψε στον προσωπικό 
του λογαριασμό στο Istagram «υπέροχοι 
άνθρωποι, υπέροχη φιλοξενία». Η Βυτίνα 
πέραν της τουριστικής φήμης της κατακτά 
σιγά σιγά και καλλιτεχνική φήμη. Εν τω 
μεταξύ άρχισαν στην περιοχή της Ελάτης 
και τα γυρίσματα της δεύτερης περιόδου 
της τηλεοπτικής σειράς «Φάρμα» και οι 
πρωταγωνιστές αλλά και το τεχνικό προ-
σωπικό διαμένουν εδώ.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
Α΄ ΓΑΜΟΙ

Στις 8 Ιουνίου ημέρα Σάββατο και ώρα 19.00 τέλε-
σαν τους γάμους τους στον Ι.Ν. Παναγίας της Ελεή-
στριας στην Κορώνη Μεσσηνίας οι Βυτιναίοι Γεώργιος 
Κατσούλιας γιος του Φώτη Κατσούλια και της Βυτι-
ναίας Ευαγγελίας Αναγνωστοπούλου και η Ευγενία 
Λιαροπούλου κόρη του Βυτιναίου Παναγιώτη Λιαρό-
πουλου και της Μαρίνας Λιαροπούλου  εν μέσω πο-
λυπληθών συγγενών κα φίλων. Μετά την τέλεση του 
μυστηρίου η γαμήλιος δεξίωση δόθηκε στο κέντρο 
«Φουμαριστής». Η «ΒΥΤΙΝΑ» εύχεται στου νεόνυμ-
φους  βίο ανέφελο και ανθόσπαρτο και στους ευτυχείς 
γονείς και ιδιαίτερα στον πατέρα του γαμπρού Φώτη, 
στενό και μόνιμο συνεργάτη της «ΒΥΤΙΝΑΣ», να χα-
ρούν σύντομα εγγόνια.

Β΄ ΘΑΝΑΤΟΙ

• Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στο νεκροταφείο 
της Καλλιθέας στις 22-3-2024 η Ευαγγελία Ξενίδη- 
Θεοφιλοπούλου  (κόρη του αυτοκινητιστή Γιάννη 
Θεοφιλόπουλου) ετών 78.

• Απεβίωσε στην Αμερική στις αρχές Μαΐου όπου και 
ετάφη εκεί ο Γεώργιος Δ. Σκαρπέλος ετών 93

• Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη Βυτίνα στις 

29-5-2024 ο Κυριάκος Δημητρακόπουλος ετών 92 
συνταξιούχος έμπορος Αθηνών και σύζυγος της Βυ-
τιναίας δασκάλας Αλεξάνδρας Παπανικόλα. Ο αεί-
μνηστος Κυριάκος διέθετε ιδιόκτητη κατοικία στη 
Βυτίνα, ήταν ένθερμος φίλος του τόπου μας και το 
ήμισυ του έτους διέμενε εδώ. 

• Απεβίωσε στην Αθήνα στις 2 Ιουνίου 2024 και ετά-
φη  στο Α΄ νεκροταφείο Αθηνών ο Θεόδωρος Επ. 
Πανταζόπουλος διατελέσας καθηγητής ορθοπεδικής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών ετών 92.

  ΔΩΡΕΕΣ  ΣΕ ΜΝΗΜΗ 

Η ένθερμη Βυτινιώτισσα κ. Σούζη Μπίρη – Καπο-
γιαννοπούλου προσέφερε 1.000 € στο ιατρείο Βυτίνας 
για την προμήθεια ιατρικού εξοπλισμού σε μνήμη των 
γονέων της αειμνήστων Πέπης και Ανδρέα Καπογιαν-
νόπουλου. Να υπενθυμίσουμε ότι ο αείμνηστος Αν-
δρέα Καπογγιαννόπουλος εκτός από διάσημος γιατρός 
υπήρξε και διακεκριμένος τοπικός ιστορικός με σπου-
δαίο βιβλίο το αναφερόμενο στον μεγάλο περιηγητή 
Παναγιώτη Ποταγό. Επίσης η κ. Σούζυ Καπογιαννο-
πούλου μετά το θάνατο του πατέρα της δώρισε την 
αξιόλογη βιβλιοθήκη του στη βιβλιοθήκη της Βυτίνας. 
Για τον ίδιο σκοπό το «Πανταζοπούλειο κληροδότημα» 
προσέφερε στο ιατρείο 700  € σε μνήμη του προσφά-

τως θανόντος καθηγητή της ορθοπεδικής του ΕΚΠΑ 
Θεοδώρου Πανταζοπούλου. Με το σύνολο των δύο 
δωρεών αγοράστηκε ένας σύγχρονος ιατρικός φωρι-
αμός.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ  ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ                                 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «ΒΥΤΙΝΑ»

• 60 €: Μερκούρης Παναγιώτης
• 50 €: Μπούρης Θεόδωρος, Θεοφιλόπουλος Ιωάννης, 

Διόμη Μαρία
• 40 €: Γκουρζουλίδης Νικόλαος, Δεμερτζή Αικατερίνη
• 30 €:  Αναγνωστόπουλος Δημήτριος
• 25 €: Βουγικλοπούλου Αικατερίνη
• 20 €: Παπαχατζή Βασιλική, Στρουσόπουλος Γεώργι-

ος, Ανώνυμος, Ανώνυμος.

Σημ. «ΒΥΤΙΝΑΣ» Όπως αντιλαμβάνεται κάθε κα-
λόπιστος αναγνώστης με αυτές τις ελάχιστες συνδρο-
μές όχι μόνο διακυβεύεται η συνέχιση της έκδοσης 
της εφημερίδας αλλά δεν καλύπτονται και τα τακτικά 
έξοδα του συλλόγου. Για το λόγο αυτό παρακαλούμε 
θερμά τους καθυστερούντας τη συνδρομή τους να την 
αποστείλουν, ώστε να συνεχίσει η εφημερίδα την έκ-
δοσή της και ο σύλλογος τη λειτουργία του!

Α΄ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΩΝ

• Με την έλευση της άνοιξης  και προ του 
Πάσχα ο σύνδεσμος άρχισε τη συντή-
ρηση κα τον καλλωπισμό των κηπαρί-
ων,  που ευρίσκονται είτε στην είσοδο 
της Βυτίνας είτε στο εσωτερικό της. 
Ιδιαίτερη προσοχή δόθηκε στο κηπά-
ριο της προτομής του Κόλια του Βυ-
τινιώτη στην είσοδο της κωμόπολης. 
Επικεφαλής της όλης προσπάθειας ο 
«κηπουρός της Βυτίνας» Τρύφωνας 

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΑΣ 

 ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

Ο ΦΛΟΓΕΡΟΣ ΙΕΡΟΜΟΝΑΧΟΣ ΚΑΙ ΟΠΛΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ, ΙΩΣΗΦ ΤΑΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Γράφει: Ο Αρης Πολλάτος ιστορικός ερευνητής

(Προδημοσίευση από το ανέκδοτο ιστορικό βιβλίο του Άρη Πολλάτου, «Οι Ταμπακόπουλοι – Αίμα, Χρήμα και Επανάσταση».)
Ο Ιωσήφ Ταμπακόπουλος (1792-1869) γεννήθηκε στη Βυ-

τίνα το 1792 και ήταν γιος του Δημητρίου Ταμπακόπουλου 
(Μπουλουξή). Χειροτονήθηκε στην Κωνσταντινούπολη το 
1817 από τον Οικουμενικό Πατριάρχη Γρηγόριο Ε’ και προ-
σέφερε μεγάλες υπηρεσίες στον Αγώνα, τόσο κατά την προ-
παρασκευή ως μέλος της Φιλικής Εταιρείας, αλλά και κατά 
τη διάρκεια αυτής, δείχνοντας απαράμιλλη γενναιότητα 
και πατριωτισμό.  Κατά την έκρηξη της επανάστασης στις 
αρχές Απριλίου του 1821 τέθηκε επικεφαλής Δερβενοχωρη-
τών κατά την πρώτη πολιορκία του κάστρου της Ακροκορίν-
θου, η οποία όμως δεν είχε επιτυχία. Στα τέλη Απριλίου του 
1821 ο Ι. Ταμπακόπουλος μαζί με άλλες ελληνικές δυνάμεις 
θα μπουν στην Αθήνα απελευθερώνοντάς την, ενώ οι Τούρ-
κοι κάτοικοι έμειναν κλεισμένοι στην Ακρόπολη. Μετά από 
απόφαση των προκρίτων της Αθήνας, ο Ι. Ταμπακόπουλος 
εκστρατεύει στη Λιβαδειά κατά του Ομέρ Βρυώνη πολεμώ-
ντας μαζί με τον Ηλ. Μαυρομιχάλη και τον Νικηταρά στο 
Στεβενίκο (Αγία Τριάδα Βοιωτίας) και Σούρμπι.  

Τον Οκτώβριο του 1821 ο Ι. Ταμπακόπουλος μαζί μ’ ένα 
μικρό ελληνικό σώμα υπό τον ηγούμενο της μονής Βρα-
νά και οπλαρχηγό Γαβριήλ Αναστασίου, κατέλαβε τα δύο 
πλησιέστερα προς την Αθήνα προάστια, το Χαλάνδρι και το 
Μαρούσι. Οι Οθωμανοί των Αθηνών πληροφορήθηκαν την 
κίνηση αυτή και έμαθαν ότι οι επαναστάτες ήταν λίγοι και 
τα εφόδιά τους ελάχιστα και στις αρχές Νοεμβρίου ισχυρό 
οθωμανικό σώμα ξεκίνησε από την Αθήνα προς το Χαλάν-
δρι. Ακολούθησε σκληρή μάχη και οι Τούρκοι πολέμησαν 
με πείσμα και γενναιότητα, αλλά στο τέλος τράπηκαν σε 
φυγή. Ο θρίαμβος αυτός της ελληνικής πλευράς ήταν η 
αφορμή για την έναρξη της δεύτερης φάσης της πολιορκίας 
της Ακρόπολης. 

Τον Ιούνιο του 1822 κατά την επιδρομή του Δράμαλη με 
τους 30.000 στρατιώτες του, ο πληθυσμός των Αθηνών κα-
τατρομοκρατήθηκε και άρχισε να εγκαταλείπει την πόλη 

προς τη Σαλαμίνα. Μπροστά σ’ αυτή την κατάσταση μί-
λησε η καρδιά της νεολαίας και περισσότεροι από 300 νέοι 
ανέβηκαν στην Ακρόπολη, για να την επισκευάσουν και να 
αναλάβουν την υπεράσπισή της. Ανάμεσά τους και ένοπλα 
σώματα με επικεφαλής τους οπλαρχηγούς Ιωάννη Βλάχο, 
Νικόλαο Ζαχαρίτσα και Ιωσήφ Ταμπακόπουλο, περιμένο-
ντας την έλευση του Δράμαλη και του τρομερού στρατού 
του. Αλλά ο Δράμαλης παράκαμψε τελικά την Αθήνα και 
κινήθηκε προς την Κόρινθο. Η κοινότητα των Αθηνών βρά-
βευσε την τόλμη τους προσφέροντας 10.000 ελαιόδεντρα, 
αλλά δεν δέχτηκαν την αμοιβή καθώς το θεωρούσαν ιερόν 
καθήκον να πολεμήσουν για την ελευθερία. Το 1823 ο Ι. 
Ταμπακόπουλος γίνεται ηγούμενος της κοινοτικής Μονής 
Καισαριανής.  

Κατόπιν θα ακολουθήσει στις μάχες το στρατηγό Γκούρα 
και τον Ιούλιο του 1824 θα πολεμήσει στη νικηφόρο μάχη 
του Μαραθώνα κατά του Ομέρ Πασά. Ο στρατηγός Μακρυ-
γιάννης το 1825, για να ενθαρρύνει την κατάταξη του ζή-
τησε να καταταγεί ως απλός οπλίτης στον τακτικό στρατό 
του Φαβιέρου. Ο Ι. Ταμπακόπουλος μαζί με τέσσερις αδελ-
φούς του, που ήρθαν από τη Βυτίνα, εντάχθηκε στον τα-
κτικό στρατό προσφέροντας φορτηγά ζώα, αξιόλογους ίπ-
πους και χρήματα για τις ανάγκες της επανάστασης. Ήταν 
τόσο το μένος και ο φόβος των Τούρκων κατά του Ιωσήφ 
Ταμπακόπουλου, ώστε αναγκάστηκε ο Κιουταχής να τον 
επικηρύξει με 50.000 γρόσια. Μεταξύ 6-8 Αυγούστου 1826 
έλαβε μέρος στην τρομερή μάχη του Χαϊδαρίου όπου έληξε 
με υποχώρηση των ελληνικών δυνάμεων. Τον Απρίλιο του 
1826 έλαβε μέρος στη μάχη του Φαλήρου εναντίον του Κιου-
ταχή. Στη σημαντική αυτή μάχη ο οπλαρχηγός Ι. Ταμπακό-
πουλος πήρε μέρος με δικό του στρατιωτικό σώμα. Η νίκη 
του Κιουταχή έληξε τη μάχη του Φαλήρου (Ανάλατου). 

Μετά την απελευθέρωση ο στρατηγός Ιωάννης Μακρυ-
γιάννης βεβαιώνει σε σχετικό πιστοποιητικό (1834), το οποίο 

υπογράφει, ότι ο Ιωσήφ Ταμπακόπουλος έδειξε γενναιότη-
τα και πατριωτισμό σε όλες τις μάχες της επανάστασης 
«καὶ ἡ πατριωτική του συμβουλὴ διόρθωνε ὅλα τὰ δεινὰ καὶ 
σίχαζαν οἱ ἄνθρωποι [...]· ὅσον καιρὸν ἐστάθη μαζύ μου δὲν 
ἔλαβε τίποτα ἀπὸ μένα ὅτι δὲν ἔλαβα καὶ ἐγώ, καὶ ἐξόδευσε 
ἐξ ἰδίων του εἰς τοὺς ἀνθρώπους ὁποῦχε μαζύ του, καὶ μὲ 
αὐτὸν τὸν πατριωτισμὸν ἔτρεξε ἐξ ἀρχῆς μὲ στρατιώτας εἰς 
τὴν ἀνάγκην τῆς πατρίδος καὶ μὲ τιμιότητα ὁλοῦθε.» Για τις 
προσφορές του αυτές προς τον Αγώνα, ο Ι. Ταμπακόπουλος 
τιμήθηκε με δύο μετάλλια, με τον Ταξιάρχη του Τάγματος 
του Σωτήρος και με το «αργυρούν» αριστείον του Αγώνος.   
Λόγω τραύματος από βόλι κατά την επανάσταση, η σω-
ματική του υγεία ήταν εύθραυστη και δεν θα μπορέσει να 
συνεχίσει τα εκκλησιαστικά καθήκοντα του Αρχιμανδρίτη. 
Πάμφτωχος θα κάνει αίτηση απονομής σύνταξης για τις 
εκδουλεύσεις προς την πατρίδα. Το 1842 διεκόπει η μηνιαία 
σύνταξη των 140 δραχμών και θα κάνει νέα αίτηση. Πέθα-
νε τον Οκτώβριο του 1869. Η νεκρώσιμη ακολουθία εψάλη 
στην Μητρόπολη Αθηνών και ο επικήδειος λόγος εκφωνή-
θηκε από τον Δημήτριο Πανταζή.

Σημείωση συγγραφέα.:  Όσοι θέλουν να συνεισφέρουν 
στην έκδοση του βιβλίου «Οι Ταμπακόπουλοι – Αίμα, Χρήμα 
και Επανάσταση», μπορούν να επικοινωνήσουν στο email: 
ag.poll@gmail.com Είναι η πρώτη σε βάθος μελέτη της ιστο-
ρικής αυτής οικογένειας της Βυτίνας, με πλούσιο ανέκδοτο 
υλικό και ιστορικές πηγές από τον 18ο έως τον 21ο αιώνα, 
παρουσιάζοντας πάνω από 50 μέλη, ανάμεσά τους 14 Αγω-
νιστές, δύο πρωθυπουργοί, ευεργέτες, βιομήχανοι, νομικοί 
και στρατιωτικοί, ενώ γίνεται εκτενής αναφορά και στις 
επιγαμίες των Ταμπακόπουλων με άλλες ιστορικές οικογέ-
νειες της Ελλάδας (Κολοκοτρώνη, Καραϊσκάκη, Πλαπούτα, 
Καρατζά, Δεληγιάννη, Ζυγομαλά, Παλαμήδη, Χαραλάμπη, 
Μερκούρη, Τριανταφυλλίδη, Πανταζόπουλου, Μπαλτατζή, 
Καράκαλου, Καρτάλη, Μπενάκη κ.α.).

Παπαλάμπρος, ο οποίος προσφέρει τις 
υπηρεσίες του αφιλοκερδώς. Δυστυ-
χώς η φετινή ανομβρία δεν βοηθά την 
ανάπτυξη των καλλωπιστικών φυτών, 
όπως εύστοχα παρατηρεί ο σύνδεσμος 
στη σχετική ανάρτησή στην ιστοσελίδα 
του.  Πάντως ο εξωραϊσμός διαφόρων 
χώρων του χωριού από τον σύνδεσμο 
είναι μεγάλη προσφορά.

• Δυστυχώς, εκτός των σημαντικών εξω-
ραϊστικών έργων, συμβαίνουν και δυ-
σάρεστα φαινόμενα που υπονομεύουν 
το έργο του συνδέσμου. Έτσι, σύμφωνα 
με ανάρτηση του συλλόγου, εκλάπη-
σαν από το χώρο του κηπαρίου στην 
είσοδο της Βυτίνας ένας ρυθμιστής πο-
τίσματος κα τα ηλιακά φώτα που είχαν 
τοποθετηθεί. Ευχόμαστε οι δράστες να 
μην είναι συμπατριώτες μας αλλά διερ-

χόμενοι. Οι προσπάθειες των τοπικών 
συλλόγων για εξωραϊσμό του χωριού 
μας και προσφορά κοινωνικού έργου 
γίνονται εθελοντικά και με αιματηρές 
οικονομίες και για αυτό πρέπει να τυ-
χαίνουν της υποστήριξης και της φρο-
ντίδας όλων.

• Το πρωί στις 17 Ιουνίου οι εκδρομείς 
που πήραν μέρος στην τριήμερη εκ-
δρομή του συνδέσμου στην Πάρο ξε-
κίνησαν με πούλμαν του ταξιδιωτικού 
γραφείου Tsioros Travel. Η πρώτη φω-
τογραφία που αναρτήθηκε στην ιστο-
σελίδα του συνδέσμου ήταν από την 
επιβίβαση των εκδρομέων στο Bleu 
Star Feries. Εντυπωσιακή  ήταν η επί-
σκεψη τους στην Παναγία της Πάρου 
τη γνωστή «Εκατονταπυλιανή», στον 
«Άγιο Αρσένιο» με τις πεταλούδες  στο 

μουσείο Αλυκής κα  τη Νάουσα της 
Πάρου. Οι εκδρομείς επέστρεψαν τη 
νύκτα της Πέμπτης 19 Ιουνίου πλήρως 
ικανοποιημένοι.

ΟΜΙΛΟΣ ΚΥΡΙΩΝ
• Ο «όμιλος» συνεχίζει την οργάνωση 

παιδικών δράσεων κάθε Σάββατο στο 
χώρο της κλειστής αίθουσας «Όμηρος 
Σταθόπουλος» του δημοτικού σχολεί-
ου. Στις δράσεις αυτές προσέρχονται 
αρκετά παιδάκια είτε μόνα τους είτε με 
συνοδεία γονέων. 

• Εκτός των ψυχαγωγικών και πολιτιστι-
κών εκδηλώσεων  ο σύνδεσμος οργά-
νωσε εθελοντικές ομάδες, DK,  όπως τις 
ονόμασε, οι οποίες στην πρώτη τους 
δράση πραγματοποίησαν δενδροφυ-
τεύσεις και εξωραϊσμό των εισόδων 
και άλλων χώρων της Βυτίνας. (φωτό).  
Οι δράσεις αυτές, όπως και οι άλλες 
του συνδέσμου φιλοπροόδων, δεί-
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χνουν τη μεγάλη αγάπη των μόνιμων 
κατοίκων για τον τόπο τους. Επίσης με 

την ευκαιρία εθνικών ή θρησκευτικών 
εορτών ο όμιλος διακοσμεί κατάλληλα 
την πλατεία «Οικονομίδη», ενώ φροντί-
ζει και για την τακτική λειτουργία καλ-
λιτεχνικών εκθέσεων σε αίθουσα της 
Τριανταφυλλιδείου σχολής

ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΦΙΛΩΝ ΤΟΥ          
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΕΙΟΥ            
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ»

Μετά από μεγάλο διάστημα αδράνει-
ας, που υπήρξε λόγω του θανάτου του 
ιδρυτή του σωματείου και πρώτου προ-
έδρου αειμνήστου Κώστα Παναγόπου-
λου, το ανασυγκροτηθέν  δ.σ. προκήρυ-
ξε εκλογές για την ανάδειξη νέου δ.σ.. Οι 
διαδικασίες της εγγραφής νέων μελών 
και της διεξαγωγής αρχαιρεσιών πραγ-
ματοποιήθηκαν τη Μ. Πέμπτη το μεση-
μέρι στο χώρο του Πανταζοπουλείου 
πνευματικού κέντρου. Προσήλθαν και 
γράφτηκαν γύρω στα εκατό άτομα και 
μετά από μυστική ψηφοφορία εξελέγη-
σαν οι εξής επτά οι οποίοι απαρτίζουν 
το νέο δ.σ. 1) Χριστόπουλος Ευθύμιος 
2) Χριστόπουλος Ιωάννης 3) Πλέσσιας 
Γ. Παναγιώτης 4) Καρατασάκης Αναστά-
σιος 5) Θαλασσινού Ελισάβετ 6) Βόκας 
Νικόλαος 7) Πούλια Αικατερίνη. Μετά 
από την πρώτη συνεδρίαση το δ.σ. συ-
γκροτήθηκε σε σώμα με την εξής σύνθε-
ση: ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευθύμιος Χριστόπου-
λος ιατρός ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γεώργιος 
Βόκας ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Αικατερίνη Πού-
λια ΤΑΜΙΑΣ: Αναστάσιος Κατατασάκης 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ: 
Ελισσάβετ Θαλασσινού ΜΕΛΗ: Ιωάννης 
Χριστόπουλος, Παναγιώτης Πλέσσιας. 
Ο νέος πρόεδρος του σωματείου κ. Χρι-
στόπουλος εξέφρασε τις ευχαριστίες 
του προς το απερχόμενο δ.σ. δηλώνο-
ντας τα εξής: «Το Δ.Σ. του σωματείου 
«Φίλοι του κληροδοτήματος Παναγιώτη 
Τριανταφυλιδη « που προήλθε από  τις 
αρχαιρεσίες της 02.05.2024 εκφράζει  

τις βαθιές ευχαριστίες προς το απερχό-
μενο Δ.Σ., για την μακροχρόνια προσφο-
ρά τους στην επίτευξη των σκοπών του 
σωματείου και παρακαλεί να παραμεί-
νουν συμπαραστάτες του νέου Δ.Σ.»

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
«ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ»

• Την Τρίτη 18-6-2024 ο σύλλογος πραγ-
ματοποίησε την ετήσια εκδήλωσή του 
με το τέλος των δραστηριοτήτων  της 
φετινής περιόδου. Η μουσικοχορευτι-
κή βραδιά, που είχε τον πολύ πετυχη-
μένο τίτλο «εμείς εδώ χορεύουμε, εδώ 
τραγούδια λέμε», πραγματοποιήθηκε 
στον περιβάλλοντα χώρο του κτιρίου 
του ιδρύματος «Τρύφωνος Θαλασ-
σινού» και τελούσε υπό την αιγίδα 
του δήμου Γορτυνίας. Ο σύλλογος 
προσέφερε σουβλάκια και αναψυ-
κτικά στους προσελθόντες, οι οποίοι 
παρακολούθησαν χορούς από όλα 
τα μέρη της Ελλάδας από τα τμήματα 
παιδιών και ενηλίκων του συλλόγου. 
Οι προσελθόντες διασκέδασαν μέχρι 
αργά και ο σύλλογος ανακοίνωσε ότι 
οι δραστηριότητές του θα επαναλη-
φθούν το πρώτο Σαββατοκύριακο του 
Οκτωβρίου. Την εκδήλωση τίμησαν 
με την παρουσία τους ο δήμαρχος κ. 
Κούλης, ο αντιδήμαρχος κ. Δημάκος, 

ο πρόεδρος του τοπικού συμβουλί-
ου κ. Κουρεμένος, το δ.σ.  του συλ-
λόγου και πολλοί γονείς των μικρών 
μαθητών του χορευτικού τμήματος 
αλλά και φίλοι του σωματείου. Ήταν 
μια πετυχημένη εκδήλωση, κατά την 
οποία δόθηκε αφορμή να παρακολου-
θήσουν οι θεατές και να θαυμάσουν 
το έργο που παράγεται από το σωμα-
τείο αλλά και να περάσουν ευχάριστα 
μια ψυχαγωγική βραδιά. Να ευχηθού-
με να συνεχίσει ο σύλλογος και την 
επόμενη χρονιά με την ίδια επιτυχία 
τις πρωτοβουλίες του, διότι προσφέ-
ρει σπουδαίο πολιτιστικό και ψυχα-
γωγικό έργο στον τόπο μας.

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΑΣ 

ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΣ 
Α΄ΛΥΚΕΙΟ
(Αναρτήσεις  της ιστοσελίδας του σχολείου)

• Σε μια γιορτή περιβαλλοντικής συνείδη-
σης, με πρωτοβουλία της Ομάδας EPAS 
του σχολείου μας, σε συνεργασία με την 
Περιβαλλοντική Επιτροπή ECOSCHOOLS 
μαθητές/τριες και εκπαιδευτικοί ένωσαν 
τις δυνάμεις τους για να φυτέψουν δεν-
δρύλλια, καλλωπιστικά φυτά και βότανα 
στον αύλειο χώρο. Τα φυτά προσέφερε 
ο κος Πλέσσιας Τρ. Παναγιώτης, ο οποίος 
τα μετέφερε με το προσωπικό του όχημα 
στην αυλή μας και μάλιστα μίλησε στους 
μαθητές/τριες για τη σημασία των συγκε-

κριμένων φυτών για το τοπικό οικοσύστη-
μα. Τα παιδιά έμαθαν για τα οφέλη που 
προσφέρουν τα έλατα, η αγριοκαστανιά, 
ο πλάτανος, το θυμάρι, και άλλα πολλά, 
όπως η παραγωγή οξυγόνου, η απορρό-
φηση ρύπων, οι ευεργετικές ιδιότητες των 
παραγόμενων αφεψημάτων και η δημι-
ουργία σκιάς. Στη συνέχεια, με τα χέρια 
γεμάτα χώμα και ενθουσιασμό, οι μαθη-
τές φύτεψαν με προσοχή τα δενδρύλλια 
, τα καλλωπιστικά φυτά και τα βότανα. 
Είχε προηγηθεί η τοποθέτηση ξύλινης δι-
ακοσμητικής περίφραξης στο κηπάριο, 
ούτως ώστε να οριοθετηθεί ο χώρος και 

να αποφευχθεί η καταπάτηση των φυ-
τών. Τον ξύλινο διάκοσμο προσέφερε η 
Παγγορτυνιακή Ένωση και ο Πρόεδρος 
της κος Αγγελακόπουλος Παναγιώτης, ο 
οποίος πάντα ανταποκρίνεται πρόθυμα σε 
κάθε κάλεσμά μας για βοήθεια, καθώς και 
η οικογένεια Ι. Αγγελακόπουλου. Η δράση 
ολοκληρώθηκε με την τοποθέτηση των ξύ-
λινων κορμών που προσέφερε το Δασαρ-
χείο Βυτίνας, για να χρησιμοποιηθούν ως 
καθίσματα κατά τη διάρκεια των διαλειμ-
μάτων ή ακόμα και ως καθίσματα σε μια 
φυσική και υπαίθρια αίθουσα διδασκαλίας. 
Η δενδροφύτευση αποτέλεσε μια μοναδική 
εμπειρία για όλους τους συμμετέχοντες. Τα 
παιδιά έμαθαν για την αξία της προστασίας 
του περιβάλλοντος, ενώ παράλληλα δημι-
ούργησαν έναν χώρο που θα εκμεταλλευ-
τούν για ανάπαυλα ή και για μάθηση. Τα 
φυτά που φυτεύτηκαν θα αποτελέσουν 
σύμβολο ελπίδας για ένα πιο πράσινο και 
βιώσιμο μέλλον. Ευχαριστούμε θερμά 
όλους όσοι συνέβαλαν στην επιτυχία της 
δενδροφύτευσης. Ιδιαίτερα ευχαριστούμε 
τον κ. Πλέσσια Παναγιώτη, πρόεδρο του 
συλλόγου των Απανταχού Βυτιναίων, τον 
κ. Αγγελακόπουλο Παναγιώτη, Πρόεδρο 
της Παγγορτυνιακής Ένωσης, το Δασαρ-
χείο Βυτίνας και την οικογένεια Ι. Αγγελα-
κόπουλου, για την ανιδιοτελή προσφορά 
τους , υλική αλλά κυρίως ηθική.

• Το ΓΈ.Λ. Βυτίνας πραγματοποίησε με επι-
τυχία στις 21-26 Απριλίου 2024 εκπαιδευ-
τική επίσκεψη Jobshadowing στο Secció 
IES Conselleria στη Βαλένθια Ισπανίας, στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Erasmus+ Βι-
ώσιμοι μαζί» του σχολείου για το σχ.έτος 
2023-24. Η Βαλένθια, πράσινη πρωτεύου-
σα της Ευρώπης για το 2024 αποτελεί πρό-
τυπο βιωσιμότητας και οικολογικών πρα-
κτικών. Είχαμε την τιμή να μας υποδεχτεί ο 
Γενικός Διευθυντής του προγράμματος της 
Ευρωπαϊκής Πράσινης Πρωτεύουσας κ. 
Antonio García Celda, ο οποίος μας μίλησε 
για την ανάγκη να κατανοήσουν οι πολίτες 
ότι μπορούν να ενσωματώσουν τη βιωσι-
μότητα, όπως ακριβώς έγινε με την τεχνο-
λογία και την καινοτομία, με απλό τρόπο. 
Συζητήσαμε για το στόχο να δοθεί μεγα-
λύτερη σημασία στα τοπικά προϊόντα και 
στο τοπικό εμπόριο και για τις προκλήσεις 
που αντιμετωπίζει η πόλη λόγω κλιματικής 
αλλαγής και μόλυνσης του περιβάλλοντος, 
τονίζοντας ότι η βιωσιμότητα είναι μια συ-
νεχής ανάγκη. Στο Secció IES Conselleria 
μας υποδέχτηκαν θερμά η διευθύντρια κ. 
María Asunción Pérez Aicart και η υποδι-
ευθύντρια κ. Raquel Sanchez μαζί με το 
υπόλοιπο εκπαιδευτικό προσωπικό του 
σχολείου. Ένα σχολείο πρότυπο για τις 
νεωτεριστικές μεθόδους που χρησιμοποιεί 
στην εκπαιδευτική διαδικασία, εμπλέκο-
ντας τους μαθητές σε πληθώρα Ευρωπα-
ϊκών και μη προγραμμάτων, με στόχο την 
κοινωνική τους συμπερίληψη και τη διεύ-
ρυνση των πνευματικών, πολιτιστικών και 
κοινωνικών οριζόντων τους. Στο πλαίσιο 
του προγράμματος πραγματοποιήσαμε εκ-
παιδευτικές επισκέψεις και διαδικτυακές 
συναντήσεις μεταξύ των μαθητών των 
δύο σχολείων, ανταλλάξαμε απόψεις και 
δημιουργήσαμε δεσμούς. Νιώθουμε πραγ-
ματικά ευγνώμονες για τη δυνατότητα που 
μας δίνουν τα προγράμματα Erasmus και 
το ΙΚΥ να εμπλουτίζουμε τις γνώσεις μας 
και να αποκομίζουμε πολύτιμες εμπειρίες.

• Οι Junior Ambassadors του σχολείου μας 
απηύθυναν κάλεσμα για ενεργό συμμε-
τοχή στις Ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 
2024 , τονίζοντας τη σημασία της συμμε-
τοχής στα κοινά καθώς οι αποφάσεις που 
λαμβάνονται αφορούν το μέλλον όλων 
μας. «Η ψήφος μας είναι η ευκαιρία μας να 
διαμορφώσουμε το μέλλον που θέλουμε, 
ένα μέλλον ειρήνης, ευημερίας και αλλη-
λεγγύης. Εκτός από την ψήφο, η συμμε-
τοχή στους δημοκρατικούς θεσμούς είναι 
απαραίτητη για την υγιή λειτουργία της 
κοινωνίας μας. Ας μην αρκούμαστε μόνο 

στην ψήφο. Ας συμμετέχουμε σε πολιτι-
κές συζητήσεις, ας ενημερωνόμαστε για 
τα κοινά ζητήματα, ας θέτουμε ερωτήμα-
τα, ας διεκδικούμε τα δικαιώματά μας. Η 
δημοκρατία δεν είναι ένα δώρο. Είναι μια 
ευθύνη. Ας την τιμήσουμε με την ενεργή 
συμμετοχή μας.»  Παραθέτοντας το παρα-
πάνω σημείο από την ομιλία τους, συνει-
δητοποιούμε ότι τα παιδιά μας, οι μαθητές/
τριες μας, η νέα γενιά είναι συνειδητοποιη-
μένη όσον αφορά τα προβλήματα όχι μόνο 
του τόπου τους αλλά και του πλανήτη , και 
έχουν διάθεση και όραμα να αλλάξουν το 
μέλλον τους. 

• Στον σύγχρονο κόσμο, η ανάγκη για προ-
στασία του περιβάλλοντος είναι πιο επιτα-
κτική από ποτέ. Οι μαθητές/τριες που συμ-
μετέχουν στο Πρόγραμμα ECOSCHOOLS 
– Στην αυλή των οικολογικών σχολείων 
….σαν στο σπίτι μας!  έχουν συνειδητο-
ποιήσει την ευκαιρία και την ευθύνη να 
διαδραματίσουν σημαντικό ρόλο στην 
προστασία του πλανήτη μας. Ο παρακάτω 
οικοκώδικας έχει στόχο να καλλιεργήσει 
την οικολογική συνείδηση και να καθοδη-
γήσει όλους τους μαθητές/τριες  να ανα-
λάβουν δράση.
Α) Εξοικονόμηση Ενέργειας - Β) Μεί-
ωση Κατανάλωσης - Γ) Μείωση Απορ-
ριμμάτων - Δ) Επαναχρησιμοποίηση 
-Ε) Προστασία των Φυσικών Πόρων 
- ΣΤ) Μείωση Κατανάλωσης Νερού - 
Ζ) Διατήρηση των Οικοσυστημάτων - 
Η) Μείωση Χρήσης Αυτοκινήτου - Θ)  
Εκπαίδευση και Ευαισθητοποίηση - Ι) 
Συμμετοχή σε Δράσεις - ΙΑ) Συνεχής 
Μάθηση - ΙΒ) Κατανάλωση Υπεύθυνα 
- ΙΓ) Υποστήριξη Τοπικών Προϊόντων 
- ΙΔ) Μείωση Κατανάλωσης Κρέατος

Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
(Το αθλητικό σωματείο ΑΕΚ Τρίπολης 

εξέδωσε την πιο κάτω ανακοίνωση μετά 
την επίσκεψη των προπονητών τένις στο 
δημοτικό σχολείο Βυτίνα;)
• Στα πλαίσια του προγράμματος «Τένις & 

Σχολικός Αθλητισμός» που ο όμιλος τένις 
της ΑΕΚ Τρίπολης έχει θεσπίσει τα τελευ-
ταία δύο χρόνια επισκέφτηκαν οι προπο-
νητές μας το Δημοτικό σχολείο Βυτίνας. 
Ύστερα από πρόσκληση του Διευθυντή κ. 
Νίκου Σταυρινού και της Καθηγήτριας Φυ-
σικής Αγωγής κας Κωστούλας Οικονόμου 
οι προπονητές του ομίλου μας κ.κ. Παπα-
δόπουλος και  Δημητρόπουλος βρέθηκαν 
στη Βυτίνα και πιο συγκεκριμένα στον 
προαύλιο χώρο του σχολείου. Στη συγκε-
κριμένη σχολική μονάδα για περισσότερες 
από 3 ώρες τα παιδιά του σχολείου ήρθαν 
σε επαφή με το άθλημα του τένις, γνώ-
ρισαν κάποιους από τους βασικούς κανο-
νισμούς, και έπαιξαν την ώρα του μαθή-
ματος της Φυσικής Αγωγής Στόχος του 
ομίλου μας είναι η διάδοση του αθλήμα-
τος της αντισφαίρισης σε παιδιά, τα οποία 
εξαιτίας της απόστασης που έχουν από τα 
μεγαλύτερα αστικά κέντρα, δεν έχουν την 
ευκαιρία να γνωρίσουν και να αγαπήσουν 
το άθλημα της αντισφαίρισης. Ευχόμαστε 
αυτή η συγκεκριμένη ημέρα, που οι μαθη-
τές του Δημοτικού σχολείου και Νηπιαγω-
γείου Βυτίνας είχαν την ευκαιρία να παί-
ξουν και να εξοικειωθούν με το άθλημα 
του τένις να είναι η αρχή, ώστε να ανα-
καλύψουν τις αξίες, τόσο του συγκεκριμέ-
νου αθλήματος, όσο και του αθλητισμού 
γενικότερα. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της AEK 
TPIΠOΛHΣ κ. Παναγιώτης Bαλασόπουλος, 
το Δ.Σ., και η προπονητική ομάδα των κ. 
Παπαδόπουλου, Αρβανίτη και Δημητρό-
πουλου θα ήθελαν να ευχαριστήσουν τον 
Διευθυντή του Δημοτικού σχολείου Βυτί-
νας κ. Σταυρινό, την Καθηγήτρια Φυσι-
κής αγωγής κα. Οικονόμου, το διδακτικό 
προσωπικό και φυσικά όλα τα παιδιά για 
την υπέροχη αυτή ημέρα σχολικού αθλη-
τισμού.

συνέχεια aπό τη σελ.5
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